



KRAKÓW
ul. Św. Anny 12.
Biblioteka Jagiell.

ZACHODNI

»SKRA«

ROK XXVIII

Niedziela 21 marca 1937 r.

Nr. 80

Przeznaczony dla odbiorców do domu i przesyła pocztową

2.50

Adres Redakcji i Administracji: Sennickie, Pilsudskiego 4, Tel. 81064, Adm. 61078

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa uszczególniona

600 OFIAR W AMERYCE

Wstrząsające sceny na miejscu katastrofy

NOWY JORK, 20.3. Cale St. Zjednoczone poruszono się straszną katastrofą, jaka wydarzyła się w New London. Z pod gruwów wydobyto dotychczas 473 trupy. M. in. zgineło 88 nauczycieli, które starmy się ratować dzieci.

Rozkopany gruwów powoła się bardzo powoli, ponieważ na miejscu katastrofy pada ulewny deszcz. Usuwanie rumowisk odbywa się przy pomocy wielkich dźwiągów i aparatów acetylenowych, gdyż pod wpływem eksplozji i pożaru konstrukcja nowego gmachu szkolnego zalała się kalkowicem. Jakby na ironię losu, wśród gruwów znalaziono tablicę z napisem: „Nafta i gaz ziemny — to prawdziwe skarby naturalne wschodniego Teksasu. Bez nich nie byłoby naszej szkoły i nie byłobyjmy tu, aby się uczyć”.

Wydobywanie zwłok ofiar zniekształcone są w okropny sposób. Szczątki składa się w sali ratowniczej, w pobliskich magazynach i w kościołach. Panuje obawa, że liczba ofiar wzrosnie do 600. Rodzice i krewni zabitych wypielniają się ratowniczo, starając się rozpoznać zwłoki swych bliskich. Wiele ocalałych żądać objawy żniża, to też Czerwony Krzyż wysłał znaczne zapasy żywności przedwieżowej.

Przebiegu katastrofy dotychczas nie wyjaśniono. Eksplozja nastąpiła prawdopodobnie na 5 minut przed zakończeniem nauki i została wywołana nagromadzeniem się gazu w piwnicy. Szkoła była opalana gazem ziemnym, prowadzonym rurkami z pobliskich pól naftowych. Prawdopodobnie jeden z rurpek a, co właśnie wywołało katastrofę. Jeden z uczniów, który ocalał, twierdzi, że eksplozja wydarzyła się w laboratorium chemicznym na parterze. Naoceśni świadkowie wybuchu opowiadają, iż dach budynku szkolnego nagle wyleciał w powietrze, a później opała na budynek, który równocześnie zawalił się. Nafęgnięci po wybuchu szkoła stanęła w płomieniach, co uniemożliwiło wzięcie ratunek.

Inny uczeń, który cudem wyszedł z katastrofy, opowiada, że w chwili wy-

buchu znajdował się w klasie. W jednej chwili zawaliły się ściany, a nauczyciel z katedrą wyleciał w górę.

O sile eksplozji świadczy fakt, że kawałki dach ludzkich leżały w odległości 250 metrów od miejsca wypadku.

Gubernator stanu Teksas powołał komisję śledczą dla zbadania przyczyn katastrofy. Komisja przeszukując teren wypadku, znalazła pod budynkiem szkoły ładunki naboju dynamitowych. Wobec tego rewelacyjnego odkrycia, ruiny gmachu otoczono kordonem wojska, a prezydent Roosevelt ma wysłać specjalnego delegata dla wyświeślenia przyczyn potwornej eksplozji.

NOWY JORK, 20.3 (tel. wł.) Pierwsze wyniki śledstwa w sprawie strasznej katastrofy, jaką dotknięta zosta-

ła miejsczko New London wskazują, że wedle wszelkiego prawdopodobieństwa chodzi o potworną zbrodnię. Trybunał prowadzący śledztwo, w którego skład wchodzi także rzeczoznawcy wojskowi stwierdził bowiem, że katastrofalny wybuch, którego następstwami były tak straszne, nie został spowodowany ani wybuchem kotła parowego, ani też wylubchem gazu. Pewne poszlaki wskazują, że szkoła zniszczona została eksplozją nitrogliceryny a zatem, że nie chodzi o przypadek, lecz zbrodnię. Obecnie trybunał przystąpił do badania dwóch świadków, którzy utrzymują, że potrafili przedstawić dowody, iż wśród ruin zniszczonej szkoły znajdują się ślady nitrogliceryny. Fakt ten wywoła wśród ludności olbrzymie poruszenie.

PP. KUPCY I PRZEMYSŁOWCY!!!

Przypomnieć swoje firmy klienteli przez

OGŁOSZENIE W „KURJERZE ZACHODNIM”

zareklamować swoje towary w okresie przedświątecznym! Przygotujcie ogłoszenia do numeru świątecznego „KURJERZA ZACHODNIEGO”, który ukaze się w znaczenie zwiększonej objętości i nakładzie.

Numer Wielkonojny „KURJERZA ZACHODNIEGO” to najlepsza okazja zareklamowania przedsiębiorstwa w okresie wiosennym!

Aresztowania w Łodzi i Lwowie działaczy lewicowych

ŁÓDŹ, 20.3 (tel. wł.) W Łodzi i okolicy policja przeprowadziła masowe aresztowania wśród działaczy lewicowych. W urzędzie śledczym osadzono około 150 osób, które po wylegitymowaniu poddano przesłuchaniu.

W ciągu dnia weszorazownie i dzisiejszego policja zwalnia aresztowanych, zatrzymując jedynie ważniejszych działaczy związkowych.

Zatrzymani zostali m. in. dwaj człon-

kowie zarządu oddziału zw. pończoszników w Łodzi: Leon Gutman i Izrael Stajman oraz Boris Zysman i Goldfarb, członek rozwiązanego ostatnio związku robotników budowlanych, ceramiczników i drzewnych.

W LWOWIE, 20.3 (tel. wł.) Masowych aresztowań wśród działaczy politycznych dokonała policja w Lwowie. Aresztowano ponad 300 osób.

Znowu zacięty bój o Oviedo „Czerwoni” wkroczyli do miasta

PARYŻ, 20.3 (tel. wł.) Z Santander donoszą, że ludność cywilna ocalała z oblężonego Oviedo, szukając ratunku wśród wojsk rządowych. Wszystkie drogi, wiedące do Oviedo, znajdują się pod ustawicznym ogniem wojsk rządowych. Podążające oblężonym z pomocą oddziały powstańcze, jakże koncentrowały się w okolicy Oviedo, zostały bombardowane i cofają się w rozsypane.

PAKAY, 20.3 (tel. wł.) Radiostacja w Gijon ogłosiła komunikat, w którym donosi o nowych znacznych sukcesach wojsk rządowych pod Oviedo. Komunikat głosi, że wojska rządowe pod osłoną nocy nagłym atakiem zdobyły wzgórze zwane „Cirolepim Cyprian”, znajdujące się na zboczu góry Naranco, która została w ten sposób w zupełności zajęta. Zaskoczone w nie spodziewany moment rokskie i legii cudzoziemskiej zostały zasypane granatami ręcznymi, poczem wojska rządowe podjęły gwałtowny atak na bagnetu, wybijając wszystkich

w pień, lub biorąc ich do niewoli. W ręce rządowców wpadła wielka ilość karabinów maszynowych, lekkich dział i innego sprzętu wojennego. W ten sposób wojska rządowe opanowały całą górę Naranco, dominującą nad oblężonym miastem Oviedo. Sytuacja oblężonych powstańców jest bardzo trudna i jedynym wyjściem byłoby dla nich wycofać się z miasta, co jednakże byłoby możliwe tylko pod osłoną nocy.

SEVILLA, 20.3. Gen. Quepo de Llano w swym wezwołaniu przemówieniu przez radio oświadczył:

„Wszystkie operacje zostały zawieszane, co dało marksistom okazję ogłoszenia wiadomości o zwycięstwie. Korzystając z wstrzymania operacji na odłuku Guadalajary, mówią, iż należy to tłumaczyć niebywałym zwycięstwem; zajęciem Brihuega. W rzeczywistości sytuacja przedstawia się w następujący sposób: wojska polozona w obrębie



Stan zdrowia I. PADEREWSKIEGO

MORGES, 20.3. Stan zdrowia I. Paderewskiego uległ na tyle poprawie, iż opuścił on Zurich i powrócił do swej rezydencji w Morges.

Znakomity artysta ma jeszcze lekkie bronchit.

Zwłoki marsz. Focha w PALACU INWALIDÓW

PARYŻ, 20.3. (Tel. wł.) Decyzję oczekiwać marszałka Focha, które do roku 1929 przebywał w krypcie, zostały w dniu dzisiejszym, jako w 8-ma rocznicę śmierci przeniesione do Palacu Inwalidów. Uroczysta ceremonia ta odbyła się w obecności wdowy po zmarłym marszałku, prezydenta Lebruna, oraz członków rządu z premierem Blumem na czele. Zwłoki wielkiego marszałka spoczęły w brązowym sarkofagu.

Abisycyzm w Hiszpanii

LONDYN, 19.3. (Tel. wł.) Angielskie ministerstwo spraw zagranicznych zostało poinformowane, że powstańcy hiszpańscy sprawdzają do Maroka hiszpańskiego znaczące kontynenty Abisycyzm.

Wedle tych informacji, we wtorek opuścił Port Said w kierunku Cenu parowiec włoski „Domine”, na którego pokładzie znajdowało się kilkadziesiąt Abisycyzmów. W tym samym czasie przejechał przez kanał Sueski drugi parowiec włoski „Cesare Baitista”, który wiezie 20 tys. Abisycyzmów do Cenu.

Zmiany W MIN. SPRAWIEDLIWOŚCI

W najbliższym czasie ma nastąpić zmiana na stanowisku podsekretarza stanu w Min. sprawiedliwości.

Dotychczasowy wiceminister p. Sieczkowski ma iść na urlop. Osoba jego następcy nie jest jeszcze zdecydowana. W tym momencie są kandydatami paru osób z palestry.

Strajk na kopalni „GIESCHE” TRWA

Strajk na kop. „Giesche” trwa w dalszym ciągu. Pomimo pertraktacji i dużych ustępstw dyrekcji, robotnicy okupują podziemia i rozpoczęli górniczą walkę.

KTO WYGRAŁ?

Pierwsza dzienna wygrana zł. 5000 padła na nr. 189044.

Po 2600 zł. na n-ry: 77012 (15460) 167349. 1800 zł. na nr. 116359.

Po 500 zł. na n-ry: 10783 25495 24076 49725 68590 61928 10452 133876 148284 178260.

Po 400 zł. na n-ry: 19429 67677 29973 82181 112691 151256 128562 185764 194129.

Po 250 zł. na n-ry: 6384 27581 26989 42931 54644 86989 170645 188289.

WIĘSNA NAJCIENIEJ!

1220

PLĄSZCZE

męś. wełniane i gabardinowe

KAPELUSZE

Gepperta, Hückla i wełniane

BIELIZNA

damska i męska

ORAZ

WSZELKIE NOWOŚCI SEZONU

Paweł Kucharski

SOSNOWIEC, 3 MAJA 8.

WIELKI WYBÓR! CENY NISKIE!

Dokoła spraw Doboszyńskiego

Na wokandzie Sądu okręgowego w Krakowie znalazła się rozprawa przeciwko inż. Adamowi Doboszyńskiemu, który odwołał się od decyzji władz administracyjnych, skazującej go na 1000 zł grzywny za rzekomo nielegalne sejmisko publiczne w Zorku Pałecim. Na wniosek obrońcy, inż. Doboszyńskiego sprowadzono z więzienia na rozprawę. Sąd uchylił orzeczenie władz administracyjnych, uzniewniając całkowicie inż. Doboszyńskiego.

Równocześnie w tych dniach wniesione ma być do Sądu okręgowego w Krakowie powództwo cywilne o wynagrodzenie szkód i strat wynikłych na tle znalezienia „wyprawki” Doboszyńskiego na Myślenice. Powództwo cywilne w wysokości kilkuset tysięcy złotych obejmie m. in. szkody wyrządzone w prywatnym mieszkaniu starosty myślenickiego.

WYTWÓRNIĄ WĘDLIN
R. GÓRSKI
 poleca w wielkim wyborze
szynki świąteczne
 oraz wszelkiego rodzaju wędliny.
 Przyjmując się zamówienia na dostawę hurtową.
 Sosnowiec Piłsudskiego 42
 Nowopogońska 25

GUY DE TEKAMOND.

REKINY

1) —
ROZDZIAŁ I.
 Tym wyrotnych pań i wyfraczonych panów zapelniał tego wieczora a-paramenty kieliszczki Belli Hundt przy ulicy Marszałkowskiej. Podczas gdy zwariowany jaszcz miał zmuszał wszystkich do tańca, pani dostała na środku największego salonu w pełni światła i z uśmiechem odbierała hołdy swoich gości.
 Bella Hundt była piękna. Cechowała ją ta przedziwna uroda egzotyczna, odświeżająca i upajająca. Na smulonej jej postaci koncentrowały się teraz spojrzenia wszystkich obecnych. Bładozielona, srebrem polyskająca sukienka spowijała harmonijną figurę. Kruce włosy, doskonale odbijające od śnieżnej bieli cery, tak rzadkiej i słynnych brunetek, ozdobione były przepyszny diademem z najcenniejszych pereł. Sznur

Restauracja „SAVOY” — Sosnowiec, 3 Maja 8.

Telefony: 627.35 i 619.01



D Z I S SPECJALNOŚĆ KUCHNI:

- Flaczki z pulpetami
- Gęś po-staropolsku
- Bakalżany po-grecku
- Polewiczna szpikowana
- Jajka po-prąysku

PROGRAM:

TRIO HELSYC — tańce narodowe i akrobatyjone
 LODA GAWICZ — znana wiodielistka w swoim repertuarze
 W niedziele i święta od 11 do 13 godz. Five o'clock z pehym programem.

22 maja odbędzie się ślub

p. Simpson i b. króla Edwarda

LONDYN, 20.3. W sądzie dla spraw rozwodowych odbyła się w piątek dodatkowa rozprawa w procesie rozwodowym p. Simpson. Na długo przed otwarciem przewodu sądowego zgromadzili się przed gmachem trybunału tłumy po-bliżności, pragnące wejść na salę roz-praw. Mała sala pomieściła jednak tylko niezbędną garstkę ciekawych.

W czasie rozprawy okazało się, że w okresie abdykacji króla Edwarda jakiś „szary człowiek” nazwiskiem Stephen-son, wnioś do sądu zastrzeżenie przeciwko uprawnieniom się wyroku są-dowego, wydanego przez sąd w lipcu dnia 27 października ub. r., chcąc upi-ewnić małżeństwo byłego króla z pa-nią Simpson.

Prokurator generalny zaznaczył, że prokurator królewski zapoznawał się jak najdokładniej z całą sprawą, aby stwierdzić, czy istnieje jakikolwiek fakt, na który winna być zwrócona u-waga trybunału. W rezultacie swych badań, prokurator królewski uznał, iż nie istnieje żaden powód, któryby mógł uzasadnić interwencję trybunału.

W ten sposób rozwód, jaki p. Simp-son uzyskała w październiku ub. r., stane się w normalnym trybie prawomocnym po uływie 6 miesięcy t.j. 27 kwietnia.

Nic już więc nie stoi na przeszkodzie małżeństwu b. króla Edwarda z p. Simp-son. Ślub odbędzie się zapewne 22 maja.

Nawet bez mięsa można sporządzić
 wyborny rosół lub posilną zupę używając



12-letni „emigrant”
 wyjechał z Zagłębia do Belgii

Wczorajszym J.K.C. ukazała się korespondencja z Brukseli, której autor pisze o pierwszym transporcie górników z Zagłębia Dąbrowskiego, którzy przybyli w tych dniach do Belgii.
 Autor korespondencji m. in. pisze, że przybyło z transportem kilkadziesiąt bezrobotnych bez paszportów i innych dokumentów. Przyjechali oni jakoby pod wagonami. Jak nas informują, rzeczywiscie przyjechali również do Belgii bezrobotni bez dokumentów, polecz było ich kilkunastu; mają oni być

odesłani do Polski.
 Autor korespondencji pisze również o „bezrobotnym” 12-letnim Kazimierzu Janosku. Jak się dowiadujemy „bezro-botny” ów wyjechał z Sosnowca z oj-cem, bowiem ojciec jego jest wdowcem i musiałby pozostawić dziecko bez żadnej opieki.
 Po uływie kilku tygodni, po zaінsta-owaniu się naszych górników, na niejszc, zostaną tam później sprowadzone ich rodziny, gdyż dyrekcje kopalń po-łożyły nacisk na zwerbowanie górników

Jedynie
KREM I PUDER
THO-RADIA
 zapewnijają zdrowie
 i piękna cery
 SOCIÉTÉ SECOR, PARIS

żonaty, ze względu na to, iż stanowią oni lepszy element od kawalerów.

W pierwszych dniach nadchodzącego tygodnia wyjedzie do Belgii drugi trans-port bezrobotnych górników. Trans-port ten składać się będzie częściowo z bezrobotnych górników i pomocy z Zagłębia Dąbr., powiatu Okulskiego i Charznawskiego.
 Wczoraj odbywała się rekrutacja bezrobotnych górników w Siemianowicach.

Z CAŁEJ POLSKI

NOWY LOT DO STRATOSFERY

„Jak donosiliśmy, jeden z najlepszych pilotów balonowych kpt. Zbigniew Bu-zyński oraz prof. Narkiewicz-Jodko od-łożył wkrótce lot do granic stratosfery. Lot ten, jak i poprzedni, ma na celu przeprowadzenie badań naukowych, a w szczególności badania promieni kos-micznych. Ponieważ prof. Narkiewicz-Jodko zabiera nowe, bardzo czule apara-ty, jest nadzieja, że nauka polska o-kryje nowy rządek tajemnicy przestrzeni kosmicznych, nad badaniami których pracują obecnie uczeni całego świata. Ponieważ przygotowania techniczne do lotu są już ukończone, start nastąpi w najbliższych dniach, albowiem w końcu marca i początku kwietnia granica strato-sfery znajduje się najbliżej ziemi.

STRAJK SZEWCÓW W WARSZAWIE TRWA

Sytuacja strajkowa wśród szewców w Warszawie zaostrzyła się. Przewo-żąc na 19 mb. było okupowanych w środziściu około 40 sklepów.
 Dnia 19 am liczba okupowanych przez chałupników sklepów znacznie się powiększyła. W związku z tym or-ganizacja rzemieślnicza chrześcijańskiej i cech szewców zwróciły się do naczelni-ka wydziału w departamencie pracy p. Prenjer, przedstawiając mu sytuację, jaka się wytworzyła w związku z ok-upacją. P. naczelnik Prenjer przyrzekł, że po porozumieniu się z min. spraw wewn. i komisarzatem rządu zniesiona będzie okupacja sklepów.

nych ustach igrał ironiczny uśmiešek, który mówił, że piękna pani zdaje sobie sprawę z tego, że już wkrótce gos-cie prowadzić poczną rozmowę na jej własne temat.
 Nie myliła się. W tej samej chwili między jednym ze stałych bywałych jej salonu, a ożentelmanem, który, zdawało się, był tu po raz pierwszy, zawiązała się następująca rozmowa:
 — Teraz już doskonale rozumiem, dlaczego naszą uroczą gospodynię nazy-wają „Księżniczką pereł”!
 — Nosi na sobie olbrzymią fortunę!
 — Coż za kochanek tak hojnie ją o-bdarza?
 — Człowieku! Co ty wygadujesz! Kochanek? Nie kochanek, tylko rozdo-wy ojciec! Bella Hundt jest prawdzi-wą księżniczką.
 — To córka fantastycznie bogatego szekła arabskiego.
 — Nie może być!
 — Podobno są tam jeszcze szeklowie, którzy mają władzę i niewiarygodne skarby.
 — A co ta córka szekła robi w War-szawie?

— A!oj kochany, czasy się zmieniają. Dzisiaj nawet córka szekła wędruje po świecie i odwiedza stolice europejskie. Podobno zresztą matka jej pochodziła z Polski. Niektórzy mówią, że Ormian ka, czy żydówka. Bella Hundt pragnie żyć po europejsku. I widocznie dawa-je także wyobraza się w świat w towa-rzystwie jednego tylko służącego, któ-rego teraz w aśnie widzisz przy bufe-cie.
 — Ta malpa z owąż Conrada We-ldta?
 — Właśnie.
 — Wygląda bardziej na Niemca, niż na Araba.
 — Mam wrażenie, że to Rosjanin — mówi z rosyjską po polsku — który jakimś tajemniczym sposobem znalazł się w Arabii i zdobył zaufanie szekła. Na-zwała się Dirk, no i nie opuszcza Belli Hundt ani na chwilę. Był z nią we Francji, w Szwajcarii, wszędzie...
 — A stary szekl...
 — ...adoruje córkeczkę z daleka i wciąż przysyła nowe pereły i diamenty.

(D. c. n.)

JOZEF KACZKOWSKI

NOWE ŹRÓDŁA DOCHODU DLA SAMORZĄDU

W ub. wtorek na plenium sejmowym rozpatrywano projekt ustawy, która dala by nowe dochody samorządowi. Referował te sprawę poseł Kaczkowski. Projekt ten uwzględnia jednak wiążącą się z nim konieczność interesującej artykuł na temat sytuacji miast w Polsce — niewątpliwie tragicznej sytuacji straszliwej głodowej. Niemniej jednak Kaczkowskiemu. Zarządzenie na o szczególności bieżącej sytuacji wszystkich, którym nie jest objęta sprawa rozwoju miast w Polsce.

W wtorek poruszywano na plenium Sejmu projekt ustawy, która nowelizuje ustawę o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych, stworzyła by podstawa dla nowych źródeł dochodu dla miast i umożliwiłaby im wyjście na nowe drogi rozwoju. Dlatego też pozwolimo sobie na stwierdzenie, że przyjęcie ustawy było by momentem przełomowym dla samorządu miast naszego państwa. Bo historia owego tymczasowego ustawy jest dość osobliwa. W intencji ustawodawcy — miała być tymczasowa — obowiązuje już lat czterdzieści; miała być podstawą finansów komunalnych — w ten fundament podporywać zaczęto; miała być niewzruszalnym przepisem, chroniąc samorząd przed nowymi wydatkami — na które nie wówczas pokrycia, a przekazywała poszła wreszcie odwrócić.

Niekonsekwenca była jak wielka, że prawie naraziło się na uchwaleniu tej ustawy, rozpoczęła się zakładanie na samorząd nowych obowiązków — a więc nowych wydatków — bez żadnej kompensaty.

Ustawę tę nowelizowano 45 razy. 22 razy po to, aby samorząd mógł zmniejszyć dochody. Projeje finansowa samorządu dobił kryzys popularcy — i to podjęcie: przez kurczenie się dochodów — i dekrety szczególne.

Decrety te z końca 1935 r. i początku 1936 r. pozbawiły samorząd wpływu na ogólna sumę 25 milionów zł.

Na ogół zmian jest dobrze sian i wie: zwalcząca wojnę żółtą — centralny — z wyjątkami, była nam zabiorca okupacja porażką. Dobrek pracy wciąż na niej po 1918 r. jest mały, ale potrzeba więcej jeszcze są tak wielkie, że pomiędzy okryje wywołanie to zakształtu: Z powodu 489 miast leczących do 20 tys. mieszkań. — 144 miasta nie posiadają w ogóle żadnych urządzeń ani zakładów dobra publicznego. Właściwie oszkół powozach kłosa. 93 miasta posiadają ochronki i przedszkola; tylko w 24 miastach istnieją biblioteki, ogrody i domy ludowe; jedynie w 50 miastach są przychodnie i poradki zdrowia, a tylko w 17 miastach — stacje opieki nad matką i dzieckiem. Trudno się dziwić tym brakom mimo majątków i kasał, kraja, a 1/4 nawet bez wody. Jeżeli porównamy budżety miast z r. 1928-9 i 1936-7, to stwierdzimy, że w 1928-9 z budżet podatkowych spadły ponad 50 proc. a wydatki na inwestycje — o 75 proc. Czyn zastępowanie ogromnych potrzeb, jakie mają miasta z ich możliwościami finansowymi, nie nadechła nas niepokój — bo widzi się, że nie są siły, że zaspokojone nigdy nie będą.

A przecież miasta mają swoją misję do spełnienia. Na zjeździe Związku Miejskiego Obozu Zjed. Narodowego p. Min. Starzyński tak charakterystycznie rolę miast:

„Historia nas uczy, że okresy światowej i rozwoju miast szwirają tylko w kierunku wzrostu materialnej potęgi. Republiki, obywateli miast — z upadkiem materialną i rezultacie — utrata niepodległość. Niedługo historycy jako jedna z głównych przyczyn upadku Republiki używają w upadku miast. Tylko przypuszczenie rozwoju miast może dać tak osłabienie ięda dla wsi, bo tylko wsi miastom bezroboczych i bezrolnych mieszkańców, bez zatrudnienia w mieście. Te jest historia rama miast i to rolę miast polskiego państwa.

Całkowite porzucenie inwestycji miejskiej — stanowić najgłębsze kolo rozpadowe ogólnego ruchu inwestycyjnego, ujęającego w

bród najbardziej użyte kapitały, stanowiąc dzisiaj najbardziej racjonalny i najtańszy sposób pobudzenia indestywny prywatnej”.

„Gdzież są te celowe inwestycje służące środku? Pościł Hołystyśki w debacie nad tą kwestią znana odpowiedź: że w oczyszczalniach budżetów miejskich. Te odpowiedzi mogą brnąć na serio, ci tylko, co stoją ziala od samorządu i nigdy w ręce budżetu miejskiego nie miał.

Kurs oszczędnościowy w budżetach miejskich trwa od lat i z dużym naciskiem, a skutkiem aż do zabyciu — bo już niebezpiecznym dla całej tej samorząd. Jeżeli bowiem są dzisiaj budżety miast, w których jedna po pół na oświatę — są dośiadki mieszkaniowe dla nauzytelni, na drogi prelaniamy się i z. (dosłownie jeden zł) dla zachowania pozycji, gdzie w pozukiwaniu oszczędności straciła się kilka zł, stanowiących całkowitą pozycję na wydatki reprezentatywne miasta — to o oszczędnościach w takich budżetach poważ nie mówić nie można. Ale taśi już los widocznie naszego samorządu, że o jego gospodarce ciągle ploszą się jakieś legendy. Taką nową legendą jest ta o oświeceniu widokach miast — po odłudzeniu. Poglad to fałszywy.

Niewątpliwie odłudzenie przyniosło miastom znaczna ulga, ale zgłoszenie się aż 325 miast i proponujących budowa nowych, czy w r. budżetowym — 1937-38 plany oddzielenie będą zrealizowane.

Sytuacja jest poważna. Ślad ten alarm, jaki odpowiedzialność za rozwój miast czynnik podnoszą. Ostatnio miaśa 12 województw zmorzyły się do Rządu i Sejmu o zwolnienie przez w tym kamie nowych źródeł dochodów. Miasta polskie muszą się dźwignąć, muszą zni-

knąć, aż do różnicy między miastami najłubszego zachodu a Polski. Ludność naszych miast słuziwo woła o powołanie jednolitego katem iurys osou nie znieślić i w kraini nie demit, a jest na bioto przedzi nie pozwalają, a zdru wa wod, o jasne, suchu i przestępstwo iasie szkodnie, o spiazile i lażnie. To nie zbytek — ale konieczne dla normalnego życia — urzadzania.

A gdzie troska o zdrowie publiczne, o zdrowie młodego pokolenia, gdzie zapokojenie wielkich potrzeb na opiekę społeczną? Na kulture i sztuke? Jęsi na to środki. Ślad, skąd skąd? Te pytanie wiamo traćić nie tylko do myślenie naszych ekonomistów, ale i sumień szerszego ogolu, pytanie bowiem jest polskie, jak pilnie jest zaspokojenie tych potrzeb naszych miast.

I jeszcze jedno. Bezwiad gospodarstwach miast, a zwłaszcza demagogia istniejących urzędów i przedsiębiorstw

nie może być obojętne ani dla Państwa ani dla naszych gospodarzy, gdyż istmie je ściely zwiazek i oddziaływanie gospodarstwa miast na gospodarstwo Państwa i całego życia gospodarczego. Należy pamiętać poza tym iż miasta zarów no w związku z budową iśi i powadzeniem urzadzów i przedsiębiorstw — wysięcają na rynku gospodarszym jako ważny odbiorca surowców i ogólnym wyrobów przemysłowych. W swoim wyniku ożywienia życia gospodarczego miast braknąć nie powinno.

Z tych przesłanków walka samorządu miejskiego o nowe źródła dochodu, nie jest tylko słuszną, jest konieczna — i dlatego te sprawy w Sejmie bronimy.

Ponadto zwiększona dochodowość miast odegra jeszcze jedną niezmiernie ważną rolę: umożliwi miastom restytucję zdolności kredytowej. Słuszna bowiem jest rzeczą, aby wielkie potrzeby miast zaspokajane były z niskio oprocentowanymi a długoterminowymi pożyczkami, gdyż w ten sposób niebawo ciężaru odciążąć nie mogła.

Jestem przekonany, że szumsza sprawa miast zwycięży, że samorząd nowe sobie odzyskaże uszyska. W przeciwnym razie — nie mogąc wykonać ciężarów na miast zadań gospodarszych, stały się w gruncie rzeczy tylko jednym z kosztnych urzędów, a miasto na długie lata — z najwyższą a niebezpieczną groźdą dla celosci Państwa — zahamowane w swoim rozwoju — skazane by były na wegetację.

Do tego dopuścić nie wolno.

JOZEF KACZKOWSKI.



GAZMI

Przed zawarciem nowej konwencji w przemyśle węglowym

Przygotowywany jest nowy układ konwencyjny, który zastąpić ma wygasiającą z końcem bież. meca umowę w przemyśle węglowym.

Nowa umowa konwencyjna uwzględnić ma postuluje wysuwać przez rząd co do zwiększenia eksportu węgla oraz zmniejszenie casy węgla dla rolnictwa. Przewidywany porozumiewa się także co do utworzenia wspólnej organizacji sprzedaży węgla, zwłaszcza na tych terenach rolniczych, gdzie jak dotychczas opał drzewem konsumują.

stanowione zwiększyć wyrykć węgle drogami wodnymi.

Przyjęto też nowe postanowienia co do pozostawienia dotychczasowych konwencyjnych poszczególnym kopalniom na rok najbliższy. W ciągu tego roku mają się odbyć badania zdolności produkcyjnej i inwestycyjnej poszczególnych kopalń, a wydatki tych badań będą wzięte za podstawę dla ustalenia kwot licencyjnych.

Wobec tego, że szereg kwestii nie zostało jeszcze uzgodnionych, obecnie trwająca konwencja przełożona została o jedno miesiące.

NA ŚWĘTĄ masło do ciasta, jaja, sery miód, konserwy i t. p. najlepszej jakości poleca:

MAŁOPOLSKI ZWIĄZEK MLECZARSKI
w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 8, tel. 61332

Stosunki pomiędzy Anglią a Włochami

Wczoraj zamieściłoby treść wywiadu, którego udział w Mussolini przedstawił wiedeńskiemu dziennikowi „Daily Mail”. W wywiadzie tym twórca imperium włoskiego stwierdził, że Włochy nie żyły nigdy w gish z zamiarów wobec Angli; i Francji; i że żył i obecnie.

Rozmowy te sprzeczają jednak tym osadzonemu. Podróż Mussoliniego po Libii wskazywała, że nie ma się w tym wypadku do zwykłej podróży inspekcyjnej, lecz, że Mussolini pragnie jej nadać jak największe znaczenie polityczne. Szereg symbolicznych ceremonii o doskonałym reżyserii wskazywa na to,

że Mussolini pragnie objąć protektorał nad 400 milionami Mużulmanów z których tylko... jeden milion zamieszkuje na terytorium kolonii włoskich.

Tei protektorał nad Islamizmem wyrażony jest przeciwko Francji i W. Brytanii, których kolonie zamieszkuje prawie masa mużulmanów.

O sposobie, w jaki Anglia żartogawała z polityką Mussoliniego po Libii śladyż następujący fakt: Na zapytania coła w angiekiej izbie gmai, — Pilkingtona, dlaczego rząd brytyjski nie apostował wiadomości biura włoskiego o rzekomych użwiwaniu przez Anglię gazów trujących w walce z ban-

nie może być obojętne ani dla Państwa ani dla naszych gospodarzy, gdyż istmie je ściely zwiazek i oddziaływanie gospodarstwa miast na gospodarstwo Państwa i całego życia gospodarczego. Należy pamiętać poza tym iż miasta zarów no w związku z budową iśi i powadzeniem urzadzów i przedsiębiorstw — wysięcają na rynku gospodarszym jako ważny odbiorca surowców i ogólnym wyrobów przemysłowych. W swoim wyniku ożywienia życia gospodarczego miast braknąć nie powinno.

Z tych przesłanków walka samorządu miejskiego o nowe źródła dochodu, nie jest tylko słuszną, jest konieczna — i dlatego te sprawy w Sejmie bronimy.

Ponadto zwiększona dochodowość miast odegra jeszcze jedną niezmiernie ważną rolę: umożliwi miastom restytucję zdolności kredytowej. Słuszna bowiem jest rzeczą, aby wielkie potrzeby miast zaspokajane były z niskio oprocentowanymi a długoterminowymi pożyczkami, gdyż w ten sposób niebawo ciężaru odciążąć nie mogła.

Jestem przekonany, że szumsza sprawa miast zwycięży, że samorząd nowe sobie odzyskaże uszyska. W przeciwnym razie — nie mogąc wykonać ciężarów na miast zadań gospodarszych, stały się w gruncie rzeczy tylko jednym z kosztnych urzędów, a miasto na długie lata — z najwyższą a niebezpieczną groźdą dla celosci Państwa — zahamowane w swoim rozwoju — skazane by były na wegetację.

Do tego dopuścić nie wolno.

JOZEF KACZKOWSKI.

WZEWANIE NA BARYKADY

Dziennik „ABC” roznosząc w imieniu to okolicznościach i przyczynach miastom wzywano ludzi różnych krajów na barykadę, pierze o komunizm:

„Idei” kości niawieści, wyrywająca na barykadzie, to idea niawieści i zmieszenia. To idealizacja organizacji wszystkich miast, istnienie symbolów człowieka. To zaparcie własności i sprawiedliwość, to okrucieństwo dla okrucieństwa, mordowanie dla mordowania.

A w dalszym zaś ciągu swych wywodów wspominał pismo, formułując jakby podobnie adresem członków reprezentujących przed siebie ruch.

Pierwszym naszym, — ruchu narodowo radykałnego — obowiązkiem jest przeciwstawienie się tej szlorwicy! podjęj „idei” przeciwstawienie się agitacji i propagandzie komunistycznej. Jest wówczas nasz pokoleń, robotników, i studentów, chłopów i rolników — na barykadzie przed siebie wzywają się członowie jaski, głoszący sągdyta, palące kłuznice i polskami państwa, przedziel pogłębieniem niety i noweli szkodzą miast. Na barykadzie są na wzmocniony posterunek walki o Wielką Polskę wreszcie wszystkich Polaków.

Tylko jedno należało by dodać: obojętni, którzy znajdują się na barykadzie mogą się między siebie szwarzwić i tyczyć między sobą nętkaczki.

Ruchem bowiem mogli by się przekonać, że w międzyżyciu wrzenie przełamał barykady i szczyty epitetoszenia na tyłach. A więc bez agody, jednoci barykady nie wiele pomoga.

LUDWIK BRUNON ŚWIDERSKI

Twórczość Eizy Orzeszkowej obrazem jej obfitego w dramaty życia

Matka chwalała ją na wielką damę. Była właściwie jedynaczką, bo starsza jej siostrzyznica, Klementyna, wreszcie bardzo zachorowała na anemię, tak, że uczyć się nawet nie mogła. Młodo też zgasała. Eлиза została jedyną dziedziatką kwitnącej Miłkowszczyzny. Matka więc marzyła dla niej o świetnym losie. Sama była arystokratką z ducha, należała do elity ziemianńskiej powiatu grodzieńskiego. Wychowaniem córki bezopiekunko, oczywiście się nie zajmowała. Na to były honey, nasycony, i zasłużony, z Niemką, panna Fechner i złota, dobra, mądra Michalina Kobylńska, której zachęcał w dzieciństwie głębię wdzięku spłacia Orzeszka już jako stanna autorka przez uwiecznienie jej w Pannie Antoninie. Zreszta, nad wychowaniem czuwała pobożna babka, panna Elżbieta z Kaszubów Kamińska, której imię nosła wnuczka.

Ojca nie znała wcale: zmarł (knięty peralitem przy burce, w noc listopadową 1843 roku, osierając dwoje i pół letnią dziewczynkę. Był to człowiek dziejny, energiczny, który opuszczył dla chleba rodziną Piłszczyznę, własnymi rękoma doszedł do znacznego majątku. Wykształcony, świątły umysł, potomek emigracyonistów francuskich, wielbiciel Voltaire'a, mówca łoży wołno malarskiej na wschodzie Grodna — wywarł niewątpliwie i znaczny wpływ na umysłowość córki. Pozostawił bowiem po sobie bogactwo, według swoich przekonań dobraną bibliotekę, która stała się uniwersytem znakomitej samouczki.

W domu otaczała Eлиз atmosferę patriotyczną. Słowo Polska nie schodziło z ust. Do wyjścia na ulicę ubierano Eлиз w krakowskią.

Wzrosła z siebie i z Orzeszkowa z indem białoruskim. Małą dziewczynką będąc zaprzyjaźniła się z czerkami i z kiegoś oficjalisty, z którymi — pod „kierunkiem” ogrodnika Franaka — uprawiała swój ogródek. Od niego usłyszała pierwsze bajki chłopiaki, opiewane po białorusku. Chętnie też rozmawiała przez sztachetki z poczytowanym z publikacji stałym posewalem, Romanem, którego — potem sędził jej — Polce niewłaściwą usługę przewoźca Traugotta przez posterunki rosyjskie do Warszawy; w wiele lat później opisała w w pięknym opowiadaniu pt. Romanowo.

Nie lubiła natomiast już od dziecka wieleńch dam. Gdy raz wspaniała, bogata, o północnej tuszy panna z Biepinogów Szwecyn zaczęła opowiadać o tym, jak to „le białosu w wyrazach z północnymi ciami na dni de la rzywna”, ośmielona dziewczynka nie wstrzymała i paskretka śmiechem. — „De quoi s'émietez się, mon enfant?” — spytała dystygnowana dama, a mała Eлиза nie mogąc postrzymać swego rodzaju musiała opuścić salon. Potem często wyśmiewać będzie malarzynie i kpić z prowincjonalnej francuzki.

Wymowy zaczęła bardzo wzniesie — tu noszący nazwę, która o takim losie myśleć nie chciała. Zrazu były to bajki opiewane chore Klementyn, inscenizowane dla niej dramaty historyczne, potem nastąpiły pisane już pierwsze „arcydzieła” — „Ziemia białe autorka” — cieszyła się poczwia Kobylńska — „Niech Bóg bron! — odgrywnyła się czująca pogardę dla zawodu literackiego matka. Proszę jej tym głowy nie nosić!”

Jedenastoletnią dziewczynką odwiedzała babka do Warszawy na pensję p. Sukramentek na Nowym Świecie. W klasztorze przeżyła panna Pawłowska pięć lat. Tu też przez rok kolegową z Marią Wasiliewką (Konopnicka), „Ja ciz, Eлиза, pamiętam dobrze — pisz w wiele lat potem poetka — miałas czerę blada, obficie ciennie włosy i poważne spojżenie. Nie byłaś dziełkami”. Już w jednym z pierwszych swych opowiadań, w *Początku Powieści*, przedstawia w ogólnym zarysie takie wychowanie klasztorne, jakie sama otrzymała (w postaci Loli Zytowskiej); szerokie nastroje i życie siostrz oada w Asecete.

W maju 1857 roku zabrala matkę Eлиз z klasztoru, by ją już w styczniu roku następnego wydać za mąż za Piotra Orzeskę, pana na Ludwinowie. Z nim siedemnaścieletnia niepełna małżonka opuściła Grodzieńszczyznę, by za mieszkać na Polesiu. Dzieje swego zamążgójścia, swych żużeń i rozwiaznych przedko marzeń opisała autorka w „Wspomnieniach” Reginy Różyckiej w *Ostatniej miłości*. Rode brata, Henryka, odegrał w rzeczywistości, jak się zdaje, brat Piotra, młody, pełen zapachu i ognia myśki, Florenty Orzeszko. (Przedkowiego Orzeszkowa w opowiadaniu Oni z Gloria victis). Jak w powieści Regina u Klary Miłockiej, tak w rzeczywistości u najbliższej sąsiadki Stefani z Tołczoków Żukowej, której dedykowała autorka te powieści, sukcała nieszczęśliwa kobieta rady i rozkrowienia. Przeświadczenie kroki pokrowie powstrzymał wybuch powstania styczniowego. Orzeszkowa mimo oporu nuda — wzięła w nim żywy udział. Ze wspomnień o tym ważnym epizodzie jej życia powstał biterz Gloria victis. Małe reminiscencje przeżytych wówczas uczuć znajdziemy w *Dwu biegunkach*. (Śmiercią Adama Zdrojowskiego brata bohaterki, Seweryny, zginał piękny dowódca jazdy oddziału Traugotta, Feliks Jagmin, występujący również pod własnym nazwiskiem w opowiadaniu Oni).

Po konflikcie Ludwinowa przenosi się Orzeszkowa do rodzinnej Miłkowszczyzny. Tu w samotności przeżywa straszna leką powstania i osobista, także dotkliwa. Tu też otwiera szafy ojcowiskiej biblioteki i wymiaje zakrowione tomy Zaczyna się życie naprawdę.

Wkrótce samotność przerywa meczyma. Do dworu miłkowskiego zwrócił rzadki gość: młody, miody, energiczny doktor, Zygmunt Świećicki, zawiadacz sereem młodej autorki. Właśnie drukowała w *Gazecie Polskiej* swoją *Ostatnią miłość* i tworzyła nową powieść. W klatce. (bohater jej jest doktorem). Uczucie także zacydowało się na rozpaczy krok: pójść śladami Reginy z ostatniej miłości i starać się o nowożród. Sprawa nie przelata, pochłania tysiące, kosztuje wiele trudu i przykrości. Wreszcie, gdy dołba do portu tu, ukochany opuszcza naręczona, bo nad chęć z nią życie wyjść stawia ka-

rięcie. Orzeszkowa wobec konfliktu: — ojezyczna i serce — wybiera pierwszą. Opuścił kraj nawet za umiłowanych cziłowiekim nie potrafiła. Pozostał jednak głęboko w duszy narutyj żal. Zrazu tłumiony, po wielu latach powrócił i znalazł wyraz w wielokrotnie powtarzanym przez autorkę motywie „argonytary”. Poza tym dramaty wyprzetransponowała Orzeszkowa artystycznie w wspaniałych *Dwu biegunkach*.

Katastrofy chodzą stadami. Równocześnie z ukochanym traci Orzeszkowa rodzinę Miłkowszczyznę. Zniszczył ją był Piotr Orzeszko, wycieńczony obrzymie kontrubycje powoistnowania, reszty dokonał kosztowny rozwój. Powieściopisarka osiadała w Grodnie. Zajmuje się wyłącznie pracą umysłową. — Dzieła jej zdobywają pierwsze uznanie wkrótce rozgłos i popularność.

W końcu r. 1878 traci matkę dziedziacząc dość znaczny majątek. Pieniężny tył jednak nie przynajmie dla siebie. Utrata Miłkowszczyzny cieży jej wyrzutem sumienia. Nie mając możności na inną rekompensatę zakłada w Wilnie w r. 1879 księgarnię wydawniczą. Po dwu latach ofiarnej i owocnej pracy kulturalnej musi jej zaprzestat. Zaboreca zamyka księgarnię, powieściopisarkę internuje w Grodnie. Znowu musi ograniczyć się do pracy intelektualnej.

Wychodzi tu na dobre dziełom Autorki zaznajamia się szczegółowo z techniką powieściopisarską naturalistów francuskich z jednej strony, z drugiej zaś z zasadami niemieckiego pisarza, Fryderyka Spielhagena, zrywa z prymitywizmem i nadzwyczajnym skutkiem przeprowadza swoje analizy. — Tak powstają naturalistyczne *Niziny*, *Dziurdzowie*, *Cham* (postać Franaka) i *Spielhagenki* romans społeczny — *Nad Niemnem*.

Na tej drodze doskonalenia się Orzeszkowa nie ustaje. Równocześnie wzywiała się z pod wieżów cianego pozytywizmu, który zatawował był wrodzony jej liryzm. Powstają *Dwa Bieguny*, jedno z najwzruszających dzieł autorki, *Melanchole*, *Iskry*. Uczenia naturalizmu znowotwórczością bierze do nich tętno i odczuwającą ją życia, ale w wybrze tematów (jakże różnorodnie jest życie) pozostaje wierną czerką romantyzmu. Pierwsza odwraca się od źle po-

WIM

CZYSZCI WSZYSTKO

Do przedmiotów malowanych używać VIM na obficie zwilżonej szmatce. VIM nie rysuje i nie drapie, ponieważ rozpuszcza brud.

WIM

odwinit

urządzenie kuchenne

Wyrób firmy SCHICHT-LEVER S.A.

jętego pozytywizmu (ona — jedna z pierwszych i najbardziej fanatycznych jego heroldów!), wykazuje bankrutstwo ideałów waskiej praktyczności.

Życie jej jednak nie wystarcza. Doszukuje się jego celów, jego wartości. Do twórczości wprowadza silny nurt myśli filozoficznej.

Otoczona sławą, obyspana kwiatami, wychodzi z dusznego pokoju na korytarz hotelowy — późna noc i szyszy, jak stara babcia asyryjczy przy pacierzu swego dorosłego wnuka. I budzi się w umyśle autorki refleksja: Jaki to większą zasługą ma ta stara baba od niej, wielkiej, podziwianej? Tak powstaje *Krzak blu*.

Chochlik - Postnik to również rzecz z osobistego przeżycia. Człowiek, którego pokochała, dla którego naraziła się na trudny, małoumieszaniej (młodszy Stanisław Nałkowski) zawodzi ją, ortypanie zdradza z wiejską dziewczyną. Własne uczucia zostawia jednak autorka na stronie Bardziej ją wstrząsa krzywdła społeczna. Przedstawia salę sądową „Mecenas” — jako przedwiedniczą sadu przysięgłych — sądzi wyroska osiemnastoletniego, który podpalił dom chłoboczwatek. Syn nieznanego ojca. Wychowania nie otrzymał żadnego. Przed wyobraźnią — przedwiedniczą — zmierz wychwytaje wiejskiej przycydy. Ależ to było osiemnastie lat tam! Musi jednak wydać wyrok: Winien! „Wtedy Chochlik-Postnik w parkowsy mie uciechy wbił się z nad jego głowy pod sam sufit i w rozświetlonym świetle lamp rozkolysany na całą salę rzucił pytanie: — Kto?”

Tak z przycy własnych twórcy Orzeszkowa „Iskry” i „Przedem” nowelami i opowiadania, że powstaje z wewnętrznego wstrząsu autorka, że jest utworem nawrócony lirycznym, gdy opowiadanie nie wychodzi poza ramy epiki.

Uciec głęboko czując sere autorki umie się także przejść do dna tragedia życia. Dystyke oko obserwatorki życia potrafi dojrzeć pod warstwą pozorów prawdziwe uczucie, naga duszę. Wiele jest w postaci swych, rzeczywistych, istniejących bohaterów, z nimi cierpi, z nimi się raduje i przez przymat ich losów przesławia swoje przeżycia, swoje tęsknoty, swoje zamaganie. W tym zycy tajemnicza jej porwanyjacy arcydzieło.

Strumień liryzmu wzywiała się z każdym dziełem coraz bardziej poprzecz. *Dwa bieguny*, *Iskry*, *Anastazje*, *Przez dżez*, aż w *Gloria victis* (a przed tym już *częściowo w Ad astrā*) — zrywa wszelkie pięta i plynie webrana fala.

Ale jest to już ostatnie dzieło. Umowę z wydawcą podpisywała autorka na śmiertelny miesiąc.

Zmarła 18 maja 1910 roku.

Wielka impreza kulturalno-społeczna dla inteligencji Zagłębia Dąbrowskiego

Bez rozgłosu, niemal że w tajemnicy przygotowywana jest od pewnego czasu dla inteligencji naszego Zagłębia miła niespodzianka. Nie tylko miła, lecz jednocześnie niecodzienna, niezwykła, wyjątkowo cenna.

Działaj, kiedy przygotowania są już na ulbicznym przystanku zjednać się o nicie, że w polowie przyszłego miesiąca odbędzie się w Sosnowcu „Tydzień Społeczny”, podczas którego wyłożonych zostanie cykl referatów, poświęconych gruntownemu omówieniu kapitalnego, a dziś wysoce aktualnego zagadnienia, jakim jest wzajemny stosunek jednostki, społeczeństwa i państwa.

Jestemy świadkami, jak wokół nas ścierają się dwa krzewy i dwa światopoglądy: demokratyczny i totalitny. Toczy się pomiędzy nimi walka, której odrosty przenikają nie tylko granice państwa i dotierają do społeczeństwa, do rodzin.

Nasz kraj wieściły pomiędzy dwa państwa o ustroju dyktatorskim, podany został również wytkornym doktryn propagujących organizację państwa na zszeszch totalitarnych.

Za jakim prądem pójdę, po której stronie się opowiem? — to pytanie, które staje obecnie przed każdym, który obywatel naszego państwa, a w szczególności przed inteligencją.

Odpowiedź dadzą nam świetni prelegenci „Tygodnia Społecznego” wśród których w pierwszym rzędzie wymienić należy nazwiska takich poważnych naukowców, jak profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, Stanisław Kutrzeba, rektor Uniwersytetu Lubelskiego, dr Zydzopolski Antoni, dotychczas wiceprezesa Towarzystwa Uniwersyteckiego, Jan Karłowicz w Łwowie k. dr Jan Stepa.

W tych warunkach zapowiadany „Tydzień” stanowić będzie prawdziwy ewenement w życiu kulturalnym naszego Zagłębia i zgromadzi z pewnością wszystkich, którzy pragną zająć jasne i wyraźne stanowisko wobec wspomnianych problemów, niesionych przez zycie.

W ciągu najbliższych dni nie omisszamy poinformować naszych Czytelników o szczegółach dotyczących „Tygodnia Społecznego”, a w szczególności o tematach, które będą przedmiotem poszczególnych prelekcji.

Diogenes (412—323 przed Chr.) dowiedzial się, że jeden baranek niedolny szermierz zszalł lekarzem i rzekł do znajomych:

„Miał to w sobie nie dźwić — powiada stary medzce grecki — najwielkością chce on zemścić się na tych, którzy go niezas powalił na ziemię.

POD ŚWIATŁO

„KUPA MOŚCI PANOWIE”

Na walnym zebraniu delegatów Związku rezerwistów powiatu Bedzińskiego postanowiono wystąpić z wnioskiem scalenia w jedną organizację Związku oficerów rezerwy, Związku podoficerów rezerwy i Związku rezerwistów. Zaplanowano spotkanie. Nie ma żadnej racji w istnieniu tych trzech organizacji i rozpraszania sił tym bardziej, iż przeciw członkowie tych trzech organizacji to wszyscy rezerwiści. W Związku rezerwistów znajduje się bardzo wielu oficerów i podoficerów rezerwy. Było by bardzo pożytecznym, aby wszyscy oficerowie i podoficerowie rezerwy znaleźli się w Związku rezerwistów. Wówczas można by mówić o istnieniu silnej i zwartej organizacji, będącej nieolejną armią w rezerwie.

Gdy obecnie się mówi o konsolidowaniu sił narodowych wniosk Związków rezerwistów zasługują na uznanie i zrealizowanie. Będzie to również dobry przykład dla innych organizacji społecznych, gospodarczych i kulturalnych itd. Jednego dnia pisaliśmy, że tylko w Sosnowcu istnieje ponad 500 organizacji. Niektóre z nich liczą po kilkuset członków. Większość wie dzie żyć w mizerny, a daje o sobie znać tylko podczas uroczystości, lub raz do roku, zwołując walne zebranie na które przychodzi tylko... zarząd.

Mówia jeszcze o konieczności istnienia organizacji, które różnią się nazwaniami, programami, działaniami. Ale nie można zrozumieć istnienia kilku organizacji o zupełnie identycznych celach, identycznych programach. Oto na przykład istnieją w Zagłębiu dwie chrześcijańskie organizacje dobroczynne. Istnieją też organizacje o takim samym sposobie działania „kupcy polskich”. Kapłanów polskich w Sosnowcu nie mamy dużo, a w każdym razie kilka razy mniej aniżeli żydowskich. Żydzi jednak mają jedną organizację kupiecką, a Polacy... trzy.

Kupcy polscy apelują do społeczeństwa polskiego, aby jednocześnie się włączyli do kupców Polaków, aby solidarnie działać. Sami jednak nie dają dobrego przykładu solidarności.

Takich przykładów można by mnożyć znacznie więcej. Do to już więcej w naszym społeczeństwie. Nie podoba mi się działanie zarządu lub niepełna część są mi pewnie osoby — tedy czynić bunt.

Najlepsze chcą, najlepsze zabierze — to w takich warunkach przeważnie ulegał nielubianą, organizacja była zryta się z trudnością i marnotrawnie.

Jeżeli tak dalej będziemy rozbić się na organizacje i organizacyjki, na stowarzyszenia i stowarzyszonki — to chyba nie długo powstanie konieczność stworzenia organizacji przetrwania i wytrwania. Była by to chyba jedyna, a najżywczej organizacja w Zagłębiu mały kilka tysięcy przetrwać i wzbudzić mały kilkadziesiąt tysięcy przetrwać i wytrwać.

Za przykładem Związku rezerwistów powinny być i inne organizacje. Nie będzie to zbyt trudne w wykonaniu przy okazaniu dobrej woli, oczywiście przeważającej ambicji osobiste, które przeważają się przyczyną rozpraszania.

Tak jest, mości panowie społecznicy, kupcy, rzemieślnicy, pracownicy umysłowi i fizyczni! Musimy się nauczyć masterować i pracować razem. O: co; „kupcy mości panowie!” — jak to ongiś było zawołaniem. (23)

Wytwórnia Wędlin „ZAGŁĘBIANKA”

POLECA NA ŚWIĘTA

ZNAKOMITE SZYNKI i WĘDLINY

w wielkim wyborze w sklepach wianych w Sosnowcu

ul. 3 Maja 11, ul. Prez. Mościckiego 8
ul. 1 Maja 14, ul. m. Narutowicza 19

Telefony: 61-4-18, 61-280, 63-002

1129

Z życia kupiectwa polskiego Zagłębia Dąbrowskiego

W dniu 14 bm. w sali Związku zawodowego przy ul. Mariackiej 1 w Sosnowcu odbyło się walne roczne zebranie Związku dobrego kupiectwa i przemysłu chrześcijańskiego w Sosnowcu.

Przewodniczył p. Seiman, asesor-walny pp. Oza i Kwaśniewski, sekretarzem p. Tomasiak. Sprawozdanie z działalności zarządu zdał p. Machura, prezes Związku, kasowo — skarbnik p. Słupski, komisji rewizyjnej — p. Żelichowski. Projekt budżetu na r. 1937-38 wynosi sumę zł. 2.800. Następuje wybrano nowy zarząd w osobach: prezesem wybrano ponownie p. Machurę, I wiceprez. p. Oza, II wiceprez. p. Jastkowskiego, skarbnikiem p. Słupskiego, gospodarzem p. Jastkowskiego, sekretarzem p. Żelichowskiego, członkami zarządu pp.: Bore, Tylek i Janickiego, zastępcami pp.: Nowaka, Dziurskiego, Kowalka, Muche st. i Góndka. Do komisji rewizyjnej wybra-

no pp.: Kwaśniewskiego — przewodniczącym, członkami — Smulskiego i Czajkowskiego, zastępcy pp.: Rutkowski i Węgier.

W niedzielę, dnia 4 kwietnia r. b. o godz. 14 w pierwszym i o godz. 15 w drugim terminie w sali Dm. Katolickiego w Sosnowcu przy ul. Prez. Mościckiego (vis a vis kościoła parafialnego) odbędzie się walne zebranie członków Centralnego Związku detalicznego kupiectwa chrześcijańskiego w Sosnowcu z następującym porządkiem dziennym: zagajenie i wybór przewodniczącego, odczytanie protokołu z ostatni, walnego zebrania; sprawozdanie zarządu i komisji rewizyjnej; uchwalenie budżetu na r. 1937-38; wybór nowego zarządu komisji rewizyjnej i sądu koleżeńskiego; wolne wnioski.

KRONIKA ZAGŁĘBIA

CALENDARZ DNIA

Niedziela

Palnawa, Bendyfa.

Świątka: Białostawa.

Słońca wsch. 5:38, zach. 17:50

Kiejszcza wsch. 11:49, z. 2:55

21

Marzec

HISTORIA PODAJE:
1069 Przynajmniej data śmierci króla węgierskiego Bolesława Śmiałego na Węgrzech 1090 Urodził się król Jan Kazimierz. (1825) Holk Ameryki Lafayette'a i Kazimierzowski Pałacu.

PRZYSŁOWIA:

„Benedykt w pole z grochem, Wojciech w owsem jedzie, Stanisław z łem, Elio łatawie wywiecie”.

AFORYZMY:

„Z niedzielnym człowiekiem jest się tylko dla dobrej, gdyż uważa się na to, by z nim nie być ale.
Z KSIĘGI ZŁOTYCH MYŚLI:
„Miłość często z przeciwieństwem jednako tworzy.”

—O—

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: „Ramonka”.
PALACE: „Świecznik królewski”.
EDEN: „Królowa tańca”.

× Z ŻYCIA KOLA MŁODZIEŻY PRACOWNICZEJ

Zarząd kola młodzieży pracowniczej przy Oddziale WZPDZ i H. B. P. w Sosnowcu podaje do wiadomości, że w środę, dnia 24 bm. o godz. 19 w lokalu Kola zostanie wygłoszony referat p. „Wychowanie, idealizm i rzeczywistość”. Po referacie dyskusja. Dn. 3 kwietnia b. o godz. 18 odbędzie się tradycyjne „Jajko” dla członków Związku, Oddziału, Kola i ich rodzin. Karty uczestnictwa można otrzymać za opłatą członkowie pracujący zł. 2, dla przelaz członkowie od godz. 19—20, do dnia 1 kwietnia br.

Teatr Miejski w Sosnowcu

Dziś dnia 21 bm. o godz. 16:30 ma miejsce w Teatrze p. GAJENICIA LEKARSKA, która dzieje aktualnym problemem poruszanym przez autora w niezwykle interesujący sposób dzieje się szlachetnym powodem.

W takich słownych wystąpieniu pp.: Amalskowska, Januszewska, Marwicki, Cornobis, Erwan, Fald, Krok, Nawrocki i in. Wskazano o godz. 20:30 nastąpią komedia S. Kiedrzyńskiego pt. „RAZ SIĘ TĘTŁO ZYDZI”, która dzieje swój dowcipny i zabawny sytuacją, dzieje się niebawym powodem. Do sukcesu przyczynia się również gra aktorów pp. Amalskowska, Liebskówny, Cornobis, Gólszewska, Kostrzyńska, dokonała reżyseria T. Krotkiego oraz wiele wnętrza projektu dyr. J. Gólszalskiego. Kasa teatru czynna od 11 do 15 i od 16. Telefon kasy 61205.

Wytworne ubiory męskie

wykonana na zamówienia

ZAKŁAD KRAWIECKI

W. KALABINSKI

Sosnowiec, Kaliska 43. Tel. 62-206

× DWIE AKADEMIE NA SRODLU

Rodzina rezerwistów łącznie ze Związkiem rezerwistów Kolo Sosnowiec-Srodla zorganizowała w lokalu własnym dwie uroczyste akademie. Pierwsza 18 bm. z okazji imienin Marszałka E. Świągłego-Rydzka i udziałami delegatów z Zagłębia, druga 19 bm. z okazji członków, które popłynęły wsi wierzchniaki. Na zakończenie z okrzykiem „Niech żyje!” wysłano holdownicza deszczu i odpiewano „Pierwszą Brygadę”.

W dniu 19 bm. w wysłuchaniu przemówienia przez radio P. Prezydenta I. Mościckiego, uczczono pamięć i oddano hołd przez minutowe polskie J. Piłsudskiemu Befort wygłosił p. Drozd, po czym dzieje odpiewany pieśń: „To nieprawda, że Ciebie już nie ma”.

Tak
nie spodziewaj się
może zapali kiedy ha
postrze. Każdy musi
zapobieg w takim wypadku
sobie ilekroć proszę radej!

Ważę prosto
ASPIRIN
Produkt zaufania
Preparat wyrobiony w kraju.

NA FALI DNIA

KWIATKI Z BĘDZIŃSKIEJ ŁĄCZKI

Czwarkowe pośiedzenie Rady miejskiej w Będzinie odbywało w ciekawym momencie, nie pozbowanie w uroczystych wypadkach cech pikantny. Były jednak i takie, które budziły niemiak.

Jedną w koku dyskusji nad punktem: sprawa podatku od publicznych zabaw i przedstawień — omawiano również sprawę podatków od odcyfrow. Podczas dyskusji zabierał również głos i szary Niemiec. Głw mówiono o zwolnieniu od podatku odcyfrow: Niemiec wyraził się w tej formie: — Przyjeżdża jakiś Trzeziak i zwalnia go się od podatku; gdy natomiast przyjeżdża profesor uniwersytecki i mówi o teatrze dla dzieci w Rosji jeszcze kiej jest inaczaj.

„Jakis tam Trzeziak” jest dla wszystkich ks. prelatem Trzeciakiem, szanowanym przez całe społeczeństwo polskie i prowadzącym zachowanie się p. Niemca wcale nie pomniejsza jego autorytetu.

Wspominając p. Niemca wzdychało, na sali niemiak i jedynie znalazło noklów wśród niektórych radnych żydowski (dziewięćdziesiąt) którzy omal nie dali p. Niemcowi głośnego brawa.

Przy rozpatrywaniu tego samego punktu zabierał głos również i r. Grünwald. P. G. przeciwwstawił się zwolnieniu od podatku niejakiego komercyjnego i recytacyj. nazywając je... luksem.

Gdy zapytano p. G. co o sąg rejarę, rozłożył ręce i z rozbawianą szczerością oświadczył że nie wie.

W dyskusji nad tym samym punktem zabierał głos również i radny dr. P. G. przeciwwstawiał się zwolnieniu od podatku niejakiego komercyjnego i recytacyj. nazywając je... luksem.

Odpowiadając innym radnym na wysłuchaniu p. Perla się pozbawione były przejrzystych aluzji. (8)

NACZYNNIA
ALUMINIOWE i EMALIOWANE
FORMY
BLASZANE i CYNOWANE
PRZEDMIOTY
NIETRZEDNE w GOSPODARSTWIE
METALURGIA
inż. STEFAN KLIMASZEWSKI
Sosnowiec, Warszawska 8. Tel 61-90

Bankowy otrzymają

50 PROC. PENSIJE ŚWIĄTECZNA

Zgodnie z podpisaną w b. tygodniu umową zbiorową pomiędzy największymi instytucjami bankowymi w Warszawie, a Związkiem pracowników bankowych R. P., nastąpią już przed rocznymi Świątami Wielkanocnymi pierwsze wypłaty pensji dodatkowych.

Bankowcy otrzymają w końcu przyszłego tygodnia 50 proc. pensję miesięczną.

Należy nadmienić, że wypłatę tę wzywano po blisko 4-letniej przetrwaniu, spowodowanej przetrzyssem w instytucjach finansowych.

GABINET
RACJONALNEJ KOSMETYKI
K. Wiczyńskówny
383 Dąbrowa Górna, Kościelna 34.
Wynikające wszelkie zabiegi kosmetyczne. Porady bezpłatnie. Ceny przystępne.

...A z receptą po okulary do
OPTYKA SPECJALISTY
Józefa Felsensteina
Będzin, Malachowskiego 6
(dom Berczowski) — Telefon 71-458
Dostawa Ubezpieczalni Społecznej.
Zamieszczyw wykonujemy wszelkie okulary z receptami
NA POCEKANIU

Dla Nowożeńców

TRWAŁY PODAREK



TYLKO OD JUBILITA ZEGARMISTRZA

J. Dobrowa Górnego Syna

DOBROWA GÓRKA

ul. 3-go MAJA 40. TEL. 68-386

Chór męski „Harfa” I KONCERT BACHA

W nadchodzącą środę audycja ze studia sosenowickiego rozpocznie się o godzinie 20.

Wobec zbliżającego się nowego roku liturgicznego wyłożona zostanie rogatka pod tytułem „Gospodarka samorządów zagłębińskich”.

W części koncertowej koncert D-moll Bacha trio: St. Kuchciński, dr. Czarński i Z. Kuchciński.

Wystąpi też chór „Harfa” pod dyr. p. Jana Godeckiego. Dotychczasowe występy chóru „Harfa” wywołały w sferach muzycznych ślaska szczerą uznanie, więc i tym razem koncert środowy wzbudzi żywe zainteresowanie. Chór „Harfa” wykona pieśni polne Palestyny, Galla, Żukowskiego.

Opisany w poprzednim numerze polski plakat, opanowany podległym wrogiej polskiej opinii handlowej kapturce, zmiastowy jestem Stanowcy Ogół katechizacji zawładnił, że firma która opublikowała od przebiegu w wieku, alfabetycznie naślaski na kieliszkach pod hasłem: „Swoi do swego po swoje!”

B. BŁOTNIWYSKI

HANDEL MEBLI NOWYCH I UŻYWKOWYCH

Sosenowice, ul. 3 Maja 7

W PODWÓRZU—TYLKO W PODWÓRZU

× ZARZĄD KOŁA OZPR W DĄBROWIE podaje do wiadomości członków, że walne zebranie Koła, wyznaczane na dzień 14 b.m. nie odbyło się ze względu na małą ilość przybyłych członków, wobec czego zebranie to po raz drugi wyznaczono na dzień 21 b.m. o g. 10:30 w II terminie, na które zarząd Koła prosi członków o punktualne i niezawodne przybycie.

× ZWIĄZEK B. OCHOTNIKÓW ARMIJ POLSKIEJ — ODDZIAŁ W SOSNOWCU. Zarząd Związku wyzwa w wszystkich członków do udziału w spotkaniu 21 b.m. o godzinie 15 (Doro Spoleczny przy ul. Żytniej) w związku z deklaracją ideową p.k. A. Koca oraz celem omówienia bardzo ważnych spraw związkowych.

× ZE ZWIĄZKU P. AN DOMU W SOSNOWCU. W dniu 14, 15 i 16 kwietnia b.m. odbędzie się w Lwowie zjazd delegatów Zw. P. D. Związek P. D. w Sosenowcu gorąco zachęca panie do wzięcia udziału w zjeździe, nie tylko przez swoje delegatki, lecz również przez jak największą liczbę członkiń i osób interesujących się działalnością Związku. Zniżka kolejowa na przejazd do Lwowa wynosi 75% w obydwie strony. Blizszych informacji i zapisy przyjmują sekretariat Związku (3-go Maja 25) we wtorek i piątek o 16—18. Jednocześnie podajemy do wiadomości, iż posiadanie zarządu Zw. P. D. odbędzie się 23 b.m. tj. we wtorek o godz. 16.

Wręczenie świadectw kandydatom na czeladników

Związek czeladki rzemieślniczej chrześcijańskiej w Sosnowcu, wnieśliście ciężkie poleżenie rozszy czeladników niedopuszczalnych, przy wydanej pomocy Izby rzemieślniczej i kierownictwa szkoły dokształcającej zawodowej w Sosnowcu, urządził kurs dla kandydów na czeladników, którzy nie posiadają ukończonej szkoły dokształcającej zawodowej. Na kurs rozpoczęto 90 kandydatów. Po obłożeniu kursu i zdaniu egzaminu dla czeladników z całkowitego kursu szkoły dokształcającej zawodowej nastąpiło uroczyste wręczenie świadectw.

Uroczystości, które gospodarzem był p. nacelnik Kazimierz Nawrocki, odbyły się w sali szkoły dokształcającej w Sosnowcu. Byli na nich obecni pp. dyr. Izby rzemieślniczej w Kłobucku, mgr. (prezjer) Axanowicz, dyr. szkoły rzemieślniczej w Kłobucku, kierownik szkoły dokształcającej p. Bielowski, profesorowie szkoły dokształcającej, rada Izby rzem. Edward Zajac, przedstawiciele samodzielnego rzemieślników, członkowie Związku czeladki rzemieślniczej chrześcijańskiej w Sosnowcu i wspaniałe uczestnicy kursu.

Po przemówieniu i referacie prezesa Związku P. W. Szyski, zabrał głos dyr. Axanowicz, który podziękował w swoim przemówieniu, że dotychczasowa działalność Związku wydała już owoc świadcząc o intensywnym pracy.

posił ażeby Związek nie ustawał w swej pracy i przywrócić w imieniu Izby rzemieślniczej pomoc we wszystkich poręczaniach Związku.

Z kole nastąpiło wręczenie przez p. Nawrockiego świadectw uczestnikom kursu. Wdłuższymi otrzymali: Apostołki Teofil, Bartkiewicz Józef, Benges Jerzy, Fijański Władysław, Gawański Franciszek, Giebler August, Kamiński Stanisław, Kania Jerzy, Korbił Alfons, Kosiłna Edward, Kowalski Władysław, Kowalski Antoni, Kula Mieczysław, Łysak Jan, Machejczyk Stefan, Majchrzak Stefan, Mar Tadeusz, Sypulski Bolesław, Tkacz Jerzy, Urganz Antoni, Pielowski Mieczysław, Obera Franciszek, Czech Jerzy, Cwikła Czesław, Klimas Piotr, Kopeckiy Witold, Korbański Władysław, Krasinski Edward, Kubisa Julian, Maczek Przemysław, Jankowski Jan, Maciej Franciszek, Mroczkowski Czesław, Gęga Józef, Olszowski Ludwik, Rozkoń Stefan, Rogalski Adolf, Rosolski Eugeniusz, Sibielski Feliks, Skóra Kazimierz, Sznakowski Jan, Szczerbiński Dzierżymiec Stanisław, Tetela Józef, Urganz Stanisław.

Po wręczeniu świadectw przemawiał gościnnie i uroczystym tonem. Wynikiem uroczystości było powołanie do życia Komitetu dla spraw czeladniczych, w skład którego weszła cała prezydium. Na zakończenie uroczystości odbyła się wspania fotografia.

SAMOCHODY z Koncesjonowanej Wytwórni Lilpop, Rau i Loewenstein S. A. w Warszawie osobowe i ciężarowe

BUICK CHEVROLET OPEL

modele 1937 roku

REJONOWA SPRZEDAŻ Przedsiębiorstwa Samochodowe 1207

„MOTORCAR”

telefon 614-21 SOSNOWIEC, Królewska nr. 1

Zła przemiana materii przyspiesza starość

Zmniejszona krew może powodować szereg rozmaitych dolegliwości, bółe artretyczne, wzdęcia, odbijanie, bóle w wątrobie, niepokój w uszach, brak apetytu, skłonność do tyfus, plamy i wysypki na skórze. Skorożby zlej przemiany materii, nierzadko, organizm i przyspieszają starość. Najbardziej zgodną z naturą kuracją jest normalowanie czynności wątroby i nerek. Dwudziestoletnie doświadczenie wykaza-

ło, że w chorobach na tej ścieżce przemiany materii, chrześcijański zapewnia, kamieniami krzemionki, solanek, otyżni, artretyki, mają zastosowanie żelazo „Chelidazyn”, H. Nianowolekary. Resursy heparyny wyjątki labor. Trichin. Cholestan. H. Nianowolekary Wątrowa, Nowy świat 5, oraz apteczka. 1183

ZAKŁAD OGRODNICZY A. S. KIBA

DĄBROWA GÓRKA, ul. Dąbrowskiego 15. Tel. 68-446

Pelona na sezon wiosenny NASIONA tiryb. B. Hozakowski. Dąbły wybr. kataloży dekoracyjnych — doniekowny — kwiatnice: hycyentów, tulipanów, cynaty, porzolek i t.p. Przyjmujemy zamówienia na wonnie, bukiety, wianuski i kosze po cenach przystępnych.

„Młodzież w niebezpieczeństwie” Zebranie Koła opieki rodzicielskiej w Będzinie

Dnia 14 marca br. odbyło się nadzwyczajne zebranie Koła opieki rodzicielskiej przy gimnazjum żeńskim W. Replńskiego w Będzinie.

Zebranie to na skutek artykułu p. nacelnika Goleckiego pt. „Młodzież w niebezpieczeństwie” (zwołano je przed dyskusyjną aktualnych zagadnień związanych z obniżeniem się kultury i upadku moralnego wśród ogółu młodzieży szkolnej) oraz celam zastanowienia się nad przyczynami tego zła i znalezienia przyczyn temu środków zaradczych.

Na tematy te zostały wygłoszone dwa bardzo ciekawe referaty, które zagadnienia na wstępie poruszano oświetliły bardzo szczegółowo z dwóch różnych punktów t.j. ze stanowiska szkoły i ze stanowiska rodziców.

Dyr. Murzynowska w swoim referacie zapoznała obecnych z wydanymi przez władze szkolne wstępnym zarządzeniem, szczegółowo omówiła problem czynników wliczalnych na wychowanie i wychowanie szkolne w dobie obecnym, zaznaczyła, że szkoła postawiona sobie zadaniem spełnić może tylko w tym wypadku jeżeli uzyska zrozumienie i poparcie rodziców.

Wyniastwa, społeczeństwa i rodziny stwierdzając, że przyczyn obniżenia się kultury i obyczajów wśród młodzieży szkolnej należy się doszukiwać w psychologii i specjalnym nastawieniu powołanego społeczeństwa. Uważa on, że wywołany przez władze szkolne projekt zapewnienia młodzieży szkolnej wolnego czasu zajęciami kulturalnymi, oświatowymi i rozrywkowymi pod okiem szkoły nie tylko nie osiągnie pożądanego rezultatu ale odnieść skutek wręcz przeciwny, gdyż zbyt często uśmierzanie dzieci z pod opieki rodziców, może dać im sposobność do sprężenia tego czasu także poza szkołę. Zastanawiamy się nad źródłami środków zaradczych, proponuje leczyć objaw chorobowy od podstaw, od usunięcia przyczyny zła, a którą w pierwszym rzędzie, według jego mniemania, jest zły przykład otoczenia.

Po wygłoszonych referatach rozwinęła się ożywiona dyskusja. Podnoszono, że przyczyną zła są w szczególności, a najwłaściwie, składowe ich się należące najmniejszej spieszności. Młodzieży, a mianowicie, komunizm i t.p. nędy przysięgają się w dusze i umysły młodzieży różnymi drogami. Takie zaś poglądy społeczne i polityczno-ekonomiczne dodatkowe skutków wywrzeć nie mogą. Wyprzedzając więc walkę złą, szeregacemu się wśród młodzieży należy

WODY KWIATOWE

o najwytworniejszych zapachach i bardzo silnej koncentracji

SKŁAD APTECZKI Z. JACZKOWSKI

Dąbrowa, 3-go Maja 6. Tel. 68-303.

już przede wszystkim wypowiedzieć takimi postulatami.

Nadchodzą ŚWIĘTA!

Zdaru się okazje odwiedzić

przeważnie w wszelkie artykuły KOLONIALNO-SPOŻYWCZE i DELIKATESY CHRZEŚCIJAŃSKI SKŁAD

Wandy Drabik

SOSNOWIEC, UL. 3-go MAJA 8. Tel. 61-683 1106

Zjazd LIGI MORSKIEJ I KOLONIALNEJ

Zarząd Obwodu Ligi Morskiej i Kolonialnej komunikuje, że działaj w niedzielę o godzinie 10 w sali Rady miejskiej w Sosnowcu odbędzie się i Zjazd zjednoczonych Obwodów Sosnowiec, Będzin i walne zebranie oddziału LMK, na które z ramienia zarządu głównego przybędzie p. dyr. Zagrodziński z ramienia zarządu obwodowego Radomsko - Kieleckiego dr. L. Michalski.

Na Zjazd powyższy zaproszeni zostali przedstawiciele władz i organizacji.

W związku z powyższym zarząd obwodu tj. droga zwraca się do wszystkich członków oddziału sosenowickiego delegatów oddziału o punktualnym przybyciu, a to celem dokonania formalności przed zjazdownymi.

Nakrycia

MIERZWIENNE ALPAKOWE CIROHOWANE PRZETWORZONE PRZODUCZECZYCH FABRYK

WYROBY STALOWE

METALURGA

WYKONANIE SIŁANKI KLIMATYZACyjNEJ

SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 8. Tel. 61/90

× WYWIADÓWKA. Dziś o godz. 11 rano w gimnazjum kupieckim meksem Słowaczyniska kupców polskich w Sosnowcu. Brak 10 — odbędzie się wywiadówka klasyfikacyjna z rodzicami i opiekunami.

× STOW. WŁAŚC. PIKARSKIE oddział woj. Kieleckiego zawiadamia, że od 22 marca r.h. obowiązują następujące ceny na bułki domowe: bułeczka wagi 6 gr. 5 groszy.

× POZAR W CZELADZI. Na strychu domu Stanisława Szutki w Czeldzi, wskutek zaproszenia ognia przez nieostrożność przez służącą Natalię Biłbas wybuchł pożar. Ogień strawił częściowo znajdującą się na strychu pościel i bieliznę. Pożar zlokalizowano przed przybyciem straży.

× CZYJA BIELIŻNA? Podczas rewizji, przeprowadzonej przez policję w mieszkaniu zawodowego złodzieja Osaka w Sławkowie zakwestionowano 20 sztuk hakosów i białynki i kareknie. W Sławkowie, 14 koszuł niekiedy oraz tana białynki i kareknie. Przedmioty ta można odebrać, w udowodnienie prawa własności na posterunku policji w Kazimierzu.

NA MARGINESIE

Wrażenia

z konkursu Szopenowskiego

W czasach, kiedy wspaniałym wódcą muzyki stał się człowiek z romantyzmem, jak z kruszulem, który niepotrzebny, urządził w Warszawie konkurs poświęcony właśnie wódczości największego romantyka, owianego poezją wiecznej młodości Szopena, marzyciela i czarodzieja, który u państwa, bezczestem cudownym swojej muzyki i genialnego kompozytora, który przyszedł na świat jak obławienie, żył jak władca, bez obrzydliwych, a odszedł w wieczność, pozostawiając nam w testamentie hojny udział w skarbach swoich, czerpanych do dziś dla wspaniałej muzyki różnieli.

W wykonanych koncertach Szopena szerokością i siłą gra fortepiano, przy czym siuski odbrętnych zalet widowiskowych tak zrównoważył, że nie stał się grającym, że niepodobnym było wykresić linie demarkacyjne między nimi, a można było jedynie na podstawie subiektywnych wrażeń sądzić o ich kwalifikacjach pianistycznych.

Mając się udali interpretacje koncertów szopenowskich i la sprawa nasza zastrzeżenia.

Poleka Psyche muzyczna, specjalnie wrażliwa na punkcie fluidu szopenowskiego, a dojrzała krytycznie przez odzwierciedlenie gry wielu wybitnych polskich szopenistów, na swój osobny smak muzyczny i odrębny nastrojowy w ocenianiu granich dzieł Szopena.

Najwybitniejszymi pianistami, którzy bertowali te elementy duszy polskiej w ogniu swych potężnych talentów, byli: Paderewski, promiujący czarowo do nas wytworą a pełną czułości i poeci muzyką Szopena, sławny, potrafił nawet doznaczyć słuchaczy niewysłowną interpretacją dzieł szopenowskich, Michelowski, z temperamentem bujnej natury i stylowo szopenista, zawsze świeży i miłoty w grze swojej, oraz Holman, asystent krata techniki fortepianowej, rzetelny artysta szopenowski i niedościgniony mistrz w stylowaniu przedzielnym nauczyciela genialnego Szopena.

W świecie takich wspomnień, wrażenia nasze z konkursu mogą poręczyć tylko po linii zwycięskiej krytyki dla młodych pianistów, którzy poświęcili Szopenowi największe swoje wartości i najlepsze obce.

Podział nagród wywołał różne opinie, posłużył do pewnego imidżu do nierównego incydentu na sali. O nagrodach rozstrzygnął sędzią, złożony z sędziów różnej narodowości, a w dziedzinie tajemnic sztuki szopenowskiej zetknięty na wspólnej placówce odrębnej kultury i pojęcia, oraz działała psychologia odrębnych dusz ludzkich; nie mogło więc być mowy o skrajności ocenianych odrębnych subiektywów w tym lub innym punkcie, a nagrody były losami wygrywanymi na loterii konkursowej.

Popowiliśmy sobie jednak, w imieniu zbiorowego ucznia polskiego, sązącego w Polsce kategoriami szopenowską, tak do pisał „Nasz Przegląd” PSL, stał się, oświadczył, że nie słysząc, — jak to pisał „Nasz Przegląd” — w świecie, gdzie i żył Szopen, nie mogliśmy stwierdzić, że Szopen ich przemówił do nas nie zupełnie, bo w grze ich panowała forma nad wrażliwością a sprawną nad użyciem.

Wawław Ornowski.

PERFUMY
wody kwiatowe i kołofonii, Smigowski
Rozpylacze
Farby, Lakier, Pensje
poleca najtaniej
Skład Apteczny
„UNITAS”
„SOSNOWIEC”
Piłsudskiego 24.
(za tunelem) 1216

PRACOWNIA
rodowa Edward Smoarski w Sosnowcu ul. 8 Maja nr 7 — tel. 820-82 niedziela przed oraz przyjmując aspiracje i przerobki radiobudowniczo. Sprawy nie lamp, przyrządów odbiorców. — Wynajęcia sznurów do słucharek, oszkiełkowanie słucharek.
wak. 1148

ELA TRIN

6 nowoczesnych typów od dwulampowego — do 9-lamp. superheterodyny

Najwyższa selektywność. Piękny dźwięk. Luksusowe wykonanie.

Diagnotermiczny kredyt!

RADIOODBIORNIKI o NAJWYŻSZYCH ZALETACH DO NABYCIA W CAŁYM KRAJU

Dąbrowa swoim bezrobotnym

Dotychczasowy przebieg akcji pomocy zimowej

Od początku trwania akcji zbiorowości do końca lutego br. wpływy z ofiar mieszkańców m. Dąbrowy oraz miejsowego przemysłu wyniosły łącznie 54.064,90 zł, oraz 29.076 kwintala węgla. Poza tym uzyskano niewielkie ilości odzieży.

Pomoc zasadniczo, polegająca na wydawaniu od grudnia 1936 r. bonów, za które bezrobotni otrzymują w sklepach żywność (sukier, mąkę, kaszę, fasolę i słonecznik) objęła przeciętnie 1565 rodzin bezrobotnych, licząc 4592 osoby. Wydawano im na ten cel łącznie 46.562,99, czyli każda osoba dostała przeciętnie żywności za 3,38 zł. na miesiąc.

Niezależnie od tego wydano bezrobotnym 21.920,84 zł. w postaci 2511,77 kwintala ziemniaków, 5769 kwintali węgla, 53820 kasetek mieszanki kawowocukrowej, 505 par obuwia dziecięcego i 950 sztuk ciepłej bielizny. Koszt dożywiania 2060-gim dzieci bezrobotnych w szkołach wyniósł 10.969,61 zł, które wydawano na 251 kwintal łącznie 42.600 kasetek mieszanki kawowocukrowej, 748 kg cukru, 19.520 kg ołtarza, 3060 sztuk i 19.520 parówek mleka. Razem dodatkowa pomoc w marcu wyniosła 32.490,45 zł.

Poza powyższymi kwotami 46.562,99 zł. i 32.890,45 zł. Komitet obywatelski i zarząd miejski w Dąbrowie Górniczej wydawały na przewóz towarów 2209,84 zł. na koszty administracyjne.

kopowanie ziemniaków i t. p. 1691,50 zł. oraz na zorganizowanie „gwiazdek” dla dzieci 1500 zł. Ogółem więc wydawano 85.354,53 zł.

Ważniejsze wpływy i wypłaty Obywatelski Komitet pomocy zimowej bezrobotnym w Dąbrowie Górniczej listownie bardzo sumiennie i przezprzejście w myśl wskazań Komitetu wiodowocudowej. Kontrola jest stała i niezmiernie ścisła. Niezależnie od planu Komitetu, w którym czynnik społeczny reprezentują m. in. delegaci robotniczy, jak również od jego prezydium, sprawuje kontrolę komisja rewizyjna (pp. R. Morquele i A. Domazewski, J. Łopka, M. Walewski i J. Best), władze Komitetu wiodowocudowej, oraz okręgową izbę kontroli. Ofiarodawcy mogą zatem być całkowicie spokojni, że każdy grosz ich ofiar zostanie użyty celowo zgodnie z ich szlachetną intencją.

Na marginesie należy wspomnieć o sprawie bardzo przykrej. Oto część obywateli m. Dąbrowy odmawia swego udziału w akcji ulżenia cięższej doli bezrobotnych i ich dzieci. Wśród tych „opornych” są osoby, doskonale sytuowane majątkowo, które by bez zarobku uszczelnili dla swojej kieszeni miłej własność ofiarę w formie minimalnej określonej przez Komitet. Jeżeli intensywnie i ostrzeżenie Komitetu nie zlotąją skłonić ich sumień, Komitet ucieknie się do tej ostateczności, że poda nazwiska do prasie do wiadomości publicznej, jako „czarna lista”.

Nawiasem Komitet przeprasza się do imlego obywateli podkreślić obywatelskie stanowisko tych firm, które, dostarczając bezrobotnym żywności za boni, użyczyły 1 proc. rabatu od ustalonego cennika. Jedną z firm załozarowała na rzecz bezrobotnych 3 proc. od należności za wydane bezrobotnym artykuły.

Dotychczas nie ustalono konkretnie podłoża zbrodni, zachodzi jednak przypuszczenie, że gwałtowni dżokrzy zabijają po pijanemu na śle zbrodniczo seksualnego.

Aresztowanych przekazano do dyspozycji władz sądowych.

PRZY PRZEZIEMIENIU GRYPIE, KATARZE
przekazano za darmo
KOWALSKINA
dla dzieci

Dzisiaj zbiórka

NA „ŚWIĘCONE”

Selekcja pomocy materialnej miejscowego komitetu opieki nad dziećmi i młodzieżą w Sosnowcu urządza dzisiaj zbiórki uliczną na „święcone” dla niebiedzijszych dżokrzy.

Spółczesność miejscowe zapewne nie odmówi ofiar na tak piękny cel.

W fabryce Woźniaków

ZLIKUIDOWANO STRAJK
Trwający od dłuższego czasu strajk w stalowni braci Woźniaków został już wycisniony.

Wczoraj odbyła się w inspektoracie pracy konferencja, która doprowadziła do likwidacji strajku.
Zarząd fabryki zobowiązał się nie przeprowadzać redukcji robotników o 30 proc. przywrócić 15-procentową podwyżkę płac.

W poniedziałek rozpocznie się w fabryce normalna praca.

72-letni starzec

PO KOŁAMI SAMOCHODU

Na ulicy Staszica w Czeladzi wydarzył się niezwykły wypadek samochodowy. Mianowicie 72-letni Karol Kotas został najechnany przez auto, prowadzone przez szofera Antoniego Woźniaka z Czeladzi.

Starzec doznał ogólnych obrażeń. Przewieziono go na kurację do szpitala powiatowego w Będzinie. Policję powołał dochodzenie, kto ponosi odpowiedzialność za spowodowanie wypadku.

× CZERPAŁA ZYSKÓW Z NIERZĄDU.

W ub. piątek areztowany został niejakie Piotr Grabizna, zamieszkały w Sosnowcu, przy ulicy Towarowej 8, pod zarzutem czerpania zysków z nierządu. Grabiznę z polecenia władz sądowych osadzono w więzieniu.

× CHOROBY ZAKAZANE.

W ub. tygodniu zanotowano na terenie Sosnowca następujące przypadki zachorowań i zgonów na choroby zakaźne: płonica 7, róża 2, krztusiec 1, gruźlica 3 (2 zgony), jaglica 2.

JEGO SZCZĘŚCIE

Młody poeta posłał do redakcji poemat pt. „Dlaczego żyję?”
Redaktor odczytał poemat z uwagą. „Tylko dlatego, że się pan nie zjawiał sam ze swoim utworem”.

Ważne
Poleca
„OLITRA”
Ważne
Poleca

A JEDNAK... wszyscy przekonali się, że najkorzystniej należy można ostatnie nowości sezonu jak **BLUZI Damskie **Rękawiczki—Sukienki dziecięce—Ubranka—Galanterie męska—KOSZULE męskie—KRAWATY itp.****

w CHRZĘSZCJAŃSKIM MAGAZYNIE GALANTERYJNYM
J. ADAMIEC
SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 14. Tel. 63-155. 1210

WIELKI WYBÓR! CENY NISKIE!

Aresztowanie sprawców bestialskiej zbrodni w Będzinie

Jak donieśliśmy wczoraj, onegdaj rano znaleziono os palu w Będzinie zwłoki zamordowanej kobiety Elżbiety Raucht.

Przeprowadzone przez policję dochodzenie doprowadziło wkrótce do ujęcia morderców.

Okazali się nimi: Władysław Hebe rek z Dąbrowy (Legionów 151) i Bole-

slaw Mikołajczyk z Będzina (Staszica 17).

Poprzednio obaj przebywali on w towarzyszywie zamordowanej do godz. 5 rano, pili z nią wódki, jedli i palił papierosy.

Jak ustalono, Raucht została uduszona, a następnie zamordowana jej głowę betonową płytą.

TOREBKI
PASKI DAMSKIE oraz wszelkie DROBIZGI SZKÓRZANE — na kasztylniały w wielkim wyborze u

PIECHOWIEC, ul. Warszawska 6, tel. 63-62

DĄBROWA GÓR., Sobieskiego 23 tel. 68-24

Obetalni 1104 reperacje

PROGRAM RADIOWY

„PARAFIA” INAUGURUJE WIELKI TYDZIEŃ.

Wielki Tydzień w programach radiowych Anielskiej parafii, która w niedzielę rozpoczyna obchody świąt Wielkiego Tygodnia, będzie miał charakter poważy i religijny, a słowo radiowo poświęcone jest rozpamiętywaniu rzeczy wielkich.

Naszą Wielkiego Tygodnia znajduje swe odbicie już w programie radiowym na Niedzielę Wielką. Wtedy w dziedzinie muzycznej przyniesie cały szereg audycji dostosowanych do słuchającego nastroju.

Do nabożeństwa z Katedry św. Stanisława Kłosa w godzinach 8 i 10, w których udział wzięli: Tadeusz Jachimowicz, chórzystów Konserwatorium Polskiego Tow. Muzycznego we Lwowie wykonka prześpiewki „Orlande di Lasso. Po tym koncercie ks. Leonard Świdziński wygłosi o godz. 11.05 odczyt pt. „Dziś i jutro w dalekiej przyszłości”.

O godz. 18.00 transmitowany będzie koncert muzyki pasyjnej, który obejmie m. in. utwory organowe z Basila oraz dzieła m. in. Adolfa Niedzielskiego. Kulminacyjnym punktem programu niedzielnego będzie transmisja z sali Teatru Wielkiego w Warszawie nieśmiertelnego arcykompozytora, wielkiego „parafianina” — Józefa Wagnera, jest wyznacznym tryumfem wielkiego dramata muzycznego, lecz uroczyście mistrzami scenicznymi. Charakter religijny, zwycięstwo dobra i światła nad złem, triumf ducha chrześcijańskiego — oto główne wyznaczniki „Parafialki”.

Początek transmisji o godz. 19.00 Do godz. 20.00 wykonać będzie 11 dzieł muzyki „szlachetnie” — począwszy zaś od godz. 24.30 — „szlachetnie”.

WZNOWIENIE „DON KICHOTA”

Premiera słuchowiska, opracowanego na podstawie nieśmiertelnego dzieła powieści w połowie stycznia br., wzbudziła wielkie zainteresowanie. Słuchowisko to wznawia Polskie Radio w ramach „Kalendarza Teatru Wyobraźni”, w niedzielę dn. 21. III o godz. 18.30. Role Don Kichota kreuje przed mikrofonem Józef Węgrzyn, rolę Sancho Panzy — Zdzisław Rycyński.



Skład Broni IAN BRZOSOWSKI

SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 19, tel. 61-643.

POLECA W DUŻYM WYBORZE:

Gramofony i płyty, kufry, walizy i wyrobki skórzone necessary, teści bielizna i szelki oraz wszelkie galanterie necessary wyrobzone stalowe, artykuły gospodarstwa domowego, przybory do rybactwa, kasety do golenia i maniero ZABAWKI DZIECIENNE



możliwością. Wypadek ten wywołał wielkie wrażenie w całej okolicy.

× **KONCERT TOW. ŚPIEWACZEGO „LUTNIA”**. W dniu 18 marca r. b. w Domu Ludowym TŁD odbył się koncert urządzony staraniem Towarzystwa śpiewaczego „Lutnia” pod dyrekcją prof. K. Guzikowskiego. Na program złożony się występy art. skrzypka p. Józefa Cetniera prof. Konserwatorium w Katowicach i p. prof. Zofii Haniszewskiej (akompaniament), przez tego w koncercie udział wzięli podwójny kwartet: Dabr. Tow. muz. oraz chórz. „Lutnia”, którażonem kaskawie akompaniowała p. Zofia Kalinowska. Koncert sam bardzo starannie wypracowany stał na wysokim poziomie artystycznym. Społeczeństwo miejscowe jednak nie doceniło wysiłku Towarzystwa, czego dowodem był silny świszczenie pustkami. Dochód brutto wyniósł 145 zł. 35 gr. Wydatki zaś z 164,25, a zatem deficyt wynosił 18,90. Niezręczony niepowodzeniem tym zarząd „Lutni” zapowiada nowy koncert.

ka Piłsudskiego, Zw. strzelecki w Kluczcu, urządził w dn. 19. III akademie żałobną z udziałem około 300 osób. — Przemówienie z podaniem życiorysu ś. p. Marszałka, wygłosił prezes oddziału, p. Szczański, po czym chórz. Zw. strzeleckiego odpiewał pieśń legionową. W akademii żałobnej brali udział władze powiatowe Zw. strzeleckiego z Olkuszka, oraz dyrekcja fabryki.

× **NOWE KOŁA GOSP. WIEJSKICH** Powstały w tydzień dniach w Chochle, Kłodzku i Biebie. Obecnie na terenie pow. Olkuszkiego jest 88 koł gosp. wiejskich. × **DZISIEJSZE ZEBRANIA W OLKUSZU**. W sal. radiologicznej zarządu m. Olkuszka o godz. 10 odbędzie się walne zgromadzenie delegatów koł LOPP pow. Olkuszkiego.

W sal. Rady powiatowej o godz. 11 odbędzie się walne zebranie pow. zarządu straży pożarnej ochotniczej, oraz w sal. świetlicy walne zebranie Zw. podof. rezerwy (o godz. 10 i 10 w drugim terminie).

KRONIKA OLKUSZA

W dniu imienin

ś. p. MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

W uzupełnieniu wczorajszej naszej wiadomości o przedniej żałobnych uroczystości z okazji imienin ś. p. Marszałka Piłsudskiego w Olkuszku, dodajemy, że wieczorem w dn. 19. III w świetlicy Zw. rezerwistów koła fabrycznego, odbyła się uroczysta akademie z udziałem z górą 200 rezerwistów.

Po przemówieniu prezesa p. Kotowicza, zebrani wysłuchali w skompieniu wykładu p. Prezydenta, po czym złożyli hołd Nieśmiertelnemu Wodzowi przed pomnikiem na kolonii fabr. tożsamym w kwiatki i krepie. U stóp pomnika złożono wiele wieńców i wianek kwiecica od różnych organizacji, jak również od zarządu m. Olkuszka.

W świetlicy Zw. rezerwistów p. Potocki odczytał wygłosił z pism Marszałka Piłsudskiego, po czym doraznie zebrali wśród rezerwistów z 5.002 gr. na FON.

„ORZEŁ” — Trędowna. „UCIECHA” — Na zgłiszczach szczęścia.

× **Z ŻAŁOBNEJ KARTY**. W dniu wczorajszym odbył się w Olkuszku manifestacyjny pogrzeb ś. p. Jerzego Stanisława Ostrowskiego-Kramarczyka, który zmarł w P. w st. spoczynku, kawalem Krzyża Wirtuti Militari, Krzyża Niepodległości, czterokrotnego Krzyża Walecznych i in., b. członka Walki Czynnej legionisty i uczestnika szarży pod Roletką. ś. p. Osłierko — Kramarczyk pochodził z Krzyka pod Olkuszem. Pozostawił żonę i dwoje dzieci. W pogrzebie, oprócz delegacji pól wojskowych z Olkuszka, brali udział przedstawiciele władz generalnego z Warszawy, gdzie ostatnio zmarły pracował, oraz delegacje koł legionowych.

× **NAGŁA CHOROBA M. KRAMEARA**. W dniu wczorajszym zasnął nagle na ulicy w Olkuszku mjr. Kramar z War. Osłierki — Kramarczyka. Do nieprzytomnego mjr. Kramara wezwano narychmiast lekarza, przy czym choroba objawiała na razie do resztek ś. p. Kramarczykowej w Olkuszku (Czarna Góra). Nagłe zasnęcie spowodowane zostało chorobą serca. Chory jest pod opieką lekarzy.

× **AKADEMIA ŻAŁOBNA W KLU CZACH**. Z okazji imienin ś. p. Marszał-

× **NOWY INSTRUKTOR LOPP**. Z dn. 1. IV br. opuściła stanowisko instruktorka rejonowego LOPP na powiaty: Olkuzki, Miechowski, Jędrzejowski i Pińczowski, p. Mieczysław Dobrowolny, który przechodzi do Kielec. Stanowisko instruktorka na powyższe powiaty, obejmując instruktorka rejonowy z Częstochowy, p. Strzelecki.

× **POŻAR** w Maloszycach, gm. żarnowiec spłonął dom i zabudowania gospodarstwa wraz ze zbożem i narzędziami rolniczymi na szkodę Marii Szlag. Ogień został zaprzyszony.

SPORT

MISTRZ ŚLĄSKA W SIATKÓWKIE KPW KATOWICE W SOSNOWICU

Siatkarski i koszykarski STS Unii zaprosił na dzisiaj mistrzowski zespół Śląska KPW z Katowic. Mistrz był klasa dla siebie zwyciężając po porażce z mistrzostwa Polski, ale i nasz mistrz Zagłębia Dab, który jest w niej najlepszym formie, o czym mówi pierwsze miejsce w turnieju urządzonym przez PFK w Sosnowcu w ub. niedzielę, wobec czego w walce będzie hado ciężej.

Spokojnie nastąpi w siatkówce i koszykówce dnia 19. III o godz. 14 w sali Domu Społecznego na Pęgoni.

TURNIEJ TENISOWY W SAN REMO

Na międzynarodowym turnieju tenisowym w San Remo odbyły się półfinały. W grze pojedynczej pan Jędrzejowski pokonał mistrzy Austrii Wolf w stosunku 6:2, 6:2, kwalifikując się do finału. W grze podwójnej panowie Jędrzejowski i jego partnerzy zwyciężyli nad Bannamim 7:5, 6:4. W grze pojedynczej mieszanej para Jędrzejowska — Helda pokonała parę Grioni — Garabulis 6:2, 6:2.

CIASTKARNIA „ROMA”

Sosnowiec, Orla róg Działkiej tel. 6.25.21

Poleca na nadchodzące Święta Wielkiejono wyrobki cukiernicze

- BABKI od 2.50 kg.
- PLACKI „ 2.20 „
- STRUCLE „ 2.20 „
- SEKACZE „ 4.20 „
- TORTY „ 2 zł. mkt.
- MAZURKI „ 50 gr. „

Doży wyrobki baranek-cukrowe-czekoladki skórki pomarańczowe oraz wszelkie wyrobki w zakres cukierniczej wchodzące.

Wynry gwarantujemy. Ceny niskie

1197 Zjednoczona wytwórnia „ROMA”

Kawa Mieszanka „KAFARZYŃKA” z praktycznym podarunkiem Herbatę i Kakao poleca: SKŁAD KAWY KONRAD ODROZEK KATOWICE, ul. Stawowa nr. 5. Zdolnych zaspokoić na rejon Zagłębia Dabrowskiego posiłkując. 1078

1209 CENY NAJNIZSZE CENNIK

„Cukierni-Wytwórni „ZIEMIANSKI”

(daw. ROMAN NEJ) tel. 61.510

- SEKACZE 5 zł. kg.
- MAZURKI od 50 gr.
- TORTY od 1 zł.

Babka, placek, makowiec, baranek i tp.

Wody kwiatowe

w gatunkach najwytworniejszych

Perfumy Śmigusówki

hurtowo najkompletniej w Fabryce Perfumierii „ANTIDA” sp. z o.o. w Sosnowcu, Mościńskiego 15, tel. 62-50. Jedyną tego rodzaju wytwórnią w Zagłębiu i na Śląsku. 1204

NA ŚWIĘTA

ZNAKOMITE CIASTA WIELKONOCNE:

MAZURKI w wielo odmianach ORAZ

MAZURKI, WEDLA SEKACZE, TORTY, BABY I PLACKI

SERNIKI I PRZEKŁADANE POLECA

CUKIERNIA A. K. DEUCKER

SOSNOWIEC, Modrzewiowa 1. Tel. 62-411

HURT I DETAL

KRONIKA ZAWIERCIA

13-letni chłopiec PRZEJECHANY PRZEZ AUTOBUS

Wczoraj w godzinach rannych w Zawierciu, przy ul. Szkolnej został przejechany przez autobus kursujący na linii Kielec — Sosnowiec, 13-letni Zienicki Henryk (ul. Szkolna nr. 33), który poniósł śmiertelny.

W momencie, gdy autobus był w biegu usiłował on wskoczyć na stopień wozu. W tej samej chwili wskutek poślizgnięcia się, nieszczęśliwy chłopiec dostał się pod koła. Pomimo natychmiastowej pomocy dr. Berkowicza, chłopiec zmarł wskutek odniesionych ran nie odzyskawszy przytomności. Szofer nie strząsnął wozu, udając się w stronę Sosnowca.

× **SAMOBÓJSTWO 65-LETNIEGO SFARCA** W KOZIEGLÓWACH. Wczorajszej nocą mieszkaniec osady Koziegłowy, pow. Zawierciańskiego, 65-letni Jan Majka popełnił samobójstwo przez powieszenie się na sznurze w chlewie. Dodać należy, że Majka od kilku lat nosił się z zamiarem popełnienia samobójstwa. Policja prowadzi dochodzenie celem ustalenia przyczyni zamachu sa-



Zakład artystyczno-rzeźbiarski i kamieniarski

JANA ZAGORSKIEGO,

SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 62-248.

WYKONYWA:

- pomniki, grobowce i wszelkie roboty budowlane z piaskowca, marmuru i granitu
- oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe i mozaikowe t. j. schody, słupy ogrodzeniowe, drenaż studienne, płyty trotuarowe, postumenty, murowanie grobów i t. p.

Wykonania solidne i dogodne warunki płatności

Samodziałający prosek

Albortil

pierze, bieli i oszczędza bieliznę!

NA ŚWIĘTA nowe obuwie



12.-
17.-

1222-00
1623-33
1637-31

Diamenty półbutki delfińskie w kolorze brązowym na gumowanymi gumowych spódkach.

Wersja kobiecy fason w kolorze brązowym i czarnym.

Męski półbutek w kolorze czarnym i brązowym, na półmorskiej podszewce.

OROBIE OGŁOSZENIA

KUPNO I SPRZEDAZ

MEBLE

stolowe, gaudyjskie, styl piñale, sztuki polskie, gotowe i na zamówienie. Nowoczesne stanny, lapanymy przenośki. Na dogodnych warunkach płać — Chrzędziańska Wytwórnia

P. TOMCZYK

Sosnowiec, Nowogrodzka 54 (S. Tel. 630-56). Przyjmuję pożyczki i obciąża państw. 508

SKLEP

lub urządzenie sklepu do sprzedania. Dąbrowa, Narutowicza 82 1213

ROWER

do sprzedania, mało używany. Sosnowiec — Warszawska 10 m. 41. 1217

DO SPRZEDANIA

szkół placów, w działkach po 21 i 22 przędów przy ulicy Dalekiej w Sosnowcu. Wiadomości: Administracja. 1215

ŚWIĘTA NADCHODZĄ!

W celu umożliwienia każdemu nabyć radioodbiornika, z dniem dzisiejszym stosujemy następujące ulgi przy zakupie odbiornika fabrykatu:

ELEKTRIT KONTAKT PHILIPS

— obniżka cen o 50% na wszystkie typy oraz premie w postaci grażki lub poduszki — zamiana starych odbiorników lampowych na superheterodyny przy odpowiedniej dopłacie

Kurzystajcie z okazji, niech nie ominą Was piękne audycje świąteczne. Blizsze szczegóły w sklepie Elektrowni i na posterunkach monterskich. Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim, S.A.

WAPNO

budowlane w bryłach, pierwszego gatunku — chętnie, o dużej wydajności. Wapielniki „Brylni” Sosnowiec, ul. Młodzieckiego 15 (vis a vis kościoła). Telefon 630-70. 1218

FARBY

lakier, pokost, podła, szcokki, mydła itd. po cenach najniższych polska: Fr. Pietrnek — Sosnowiec, ul. Młodzieckiego 15 (vis a vis kościoła). Telefon 630-70. 1218

PIĄC

120 przędów do sprzedania przy ulicy Dąbrowskiej w Sosnowcu. Wiadomości: Administracja 1214

WSPÓLNICA

kuharzka-ki do Kasyńki oficjalnego potrzebują zarab. Gotówka najmniejsi 3000 zł. Wiadomości: Administracja K. 1109

SPRZEDAM

polową mieszczonoci na bardzo korzystnych warunkach. Do kupna 5000 — 6000 złotych. Wiadomości w Administracji. 1254

Na Święta!

W wielkim wyborze poleca bieliznę męską, damską, krawaty, rękawiczki, pończochy oraz wszelką galanterię na sezon świąteczny. Gony kontroserzyjny. Zygmont Prószyński, Sosnowiec, Moździerowa 30 Hale rozwojny. 1070

KINO ZAGŁĘBIE

„RAMONA”

Cudowna pieśń miłowana utkana z baśni i legend indyjskich szczerpó przemieniona na ekran. W rolach gł.: LORETTA YOUNG, DON AMECHE, TAYLOR i inni. Początek I seansu o g. 3.30

KINO RIALTO

FRANCIS LEDERER i IDA LUPINO w przebojowej komedii „NIE CAŁUJ w KINIE”

II film. Karkołomne harce cowbojów. „MŚCIWY JEŹDZIEC”

W roli gł. BUICK JONES. Początek I seansu o 5.30 w niedzielę o 3.00

KINO „Palace”

Dziś! Wielki sensacyjny film szpiegowki p. t. „ŚWIECZNIK KRÓLEWSKI”

W rol gł.: Friedl Czepa, Fritz Rasp. Początek I-go seansu o godz. 3.30

SOSNOWIEC — Redakcja: Główny redakcyjny. Tel. 6184. Skrytka pocztowa 42. Administracja: Piłsudskiego & Tel. 61073. Drukarnia: naczyony przyjmujące od godz. 11 — 1 i od 6 — 7. Reklamosy reakcja nie zwraca.

Obrazek 10 centymetrowy jednokolorowy: do 1-cj strony, wziętynie przed tekstem od gr. w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz; szerokość szpali przed tekstem i w tekście 70 mm., do tekstem 35 mm.; w niedzielę i święta 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SERIJNE DROBNE OGŁOSZENIA. Po 10 wyrazów w tygodniu kosztują: 30 drobnych ogł. 20 zł., 20 drobnych ogł. 15.00 zł., 10 drobnych ogł. 7.00 zł., 5 drobnych ogł. 4.00 zł. Za każdy wyraz dodatkowy 10% po 5 g